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N& mbashietje t& nenit 52, paragrafi 52.1 (& Ligjit Nr. 03/L - 040 pir Vetdqeverisjc Lokale (Gazeta Zynare ¢ Republikss s¢
Kosovds, Nr, 28 / 15, Qershor 2008), dhe 1& Nenit 42, paragrafi 42.3 i Statutit t& Komunds s& Vitisé, Nr. 01-013/491, 1& datds
21.04.201 1, e Nenin 6, pika | e Rregullores par Punén e Kuvendit 1§ Komunds se Vitisd Nr 01-013/594, ¢ dai@s 02.05.2014,
Reyesuesi | Kuvendit Komunal (@ Vitisa béng kate:

FTESE

Froheni & mermi pjesé nd mbledhjen ¢ VI @ rregullt 12 Komitetit per Politike dhe Financa, g¢ do 18 mhahet me data
27.11.2020 (e Premte), duke filluar né ora 10,00,

Mbledhja do 1& mhahet né zyrén e konferencave tek objektin i ri i Komunds s¢ Vitisé,

PEr ke1E mbledhje kryesuesi propozon K&te:

Rend dite

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja ¢ shtaté ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa.
Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin ¢ propozim vendimit pér shpalljen nt diskutim publik t& propozim
rregullore pér késhillat ¢ fshatrave.

3. Propozim pér shgyrtimin dhe miratimin ¢ Propozim rregullore pér procedurat ¢ brendshme pér menaxhim té
pasurive jo financiare,

4. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin ¢ ndryshim plotésimit t& Propozim rregullores pér taksa, ngarkesa dhe
gioba Nr. 01-110/05-920 ¢ datés 01.10,2020.

5. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin ¢ Propozim vendimit pér themelimin ¢ vendgjuetisé s¢& pérbashkét né
Komun@s s& Vitisé,

6. Propozim pér ndryshim plotésim (& vendimit me Nr.0I-111/01-1055, i datés 29.10,2020, pér dhénien né
shirytézim t& prons komunale NPSH “ARENA SPORT™ n# Kabash.

7. Propozim pér shfugizimin ¢ vendimit me Nr. 02-110/05-1052 i datés 29.10.2020, pér nxitjen ¢ bashk&punimit
ndérkomunal té kryetarit t¢ Komuns s¢ Vitisg me komunat e Republikés sé Kosovés né fushat ¢ pergjithshme,
si: infrastrukturé rrugore, ckonomi, bujqési etj.

8. Propozim pér shfuqizimin e vendimit me Nr. 01-110/05-1053 i datés 29.10.2020, pér autorizimin ¢ kryetarit (&
Komun{s s& Vitisé pér bashképunim ndérkomunalé me komunat ¢ Republikés se Kosovis,

9. a) Nisma pér nxitjen ¢ bashk&punimit nder komunal ¢ kryetarit té¢ Komunés sg Vitisé me Komunén ¢ Gjilanit
n€ fushat ¢ pérgjithshme, si: infrastrukturé rrugore, ckonomi bujqési etj.

b) Propozim pér shqyvrtimin dhe miratimin ¢ propozim vendimit (& nismés s& kryetarit (8 Komun&s s Vitiss me
Komunat ¢ Gjilanit n& fushat ¢ pérgjithshme, si: infrastrukturé rrugore, ekonomi bujqési etj.

¢) Propozim vendimin pér autorizimin ¢ Kryetarit t¢ Komun#s s Vitisé per té filluar Konsultimet me Komunén
¢ Gjilanit n€ fushat ¢ pérgjithshme, si: infrastrukturé rrugore, ckonomi bujqési ctj.

10. a) Nisma pér nxitjen ¢ bashképunimit nder komunal e kryetarit t§ Komunés s& Vitis€ me Komunén ¢ Ferizajt
n¢ fushat e pérgjithshme si infrastrukturd rrugore, ckonomi bujqési ctj.

b) Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin ¢ propozim vendimit € nism&s s& Kryetarit (& Komunis sé Vitisd me
Komunat e Ferizajt né fushat ¢ pérgjithshme, si: infrastrukturé rrugore, ekonomi bujqési etj.

¢) Propozim vendimin pér autorizimin ¢ Kryetarit t¢ Komun#s s& Vitisé pr (€ filluar Konsultimet me Komunén
¢ Ferizajt n& fushat ¢ pérgjithshme, si: infrastrukturé rrugore, ckonomi bujqési etj.

I1. a) Nisma pér nxitjen ¢ bashképunimit nderkomunal e Kryetarit t& Komunés sé Vitisé me Komunén ¢ Kag¢anikut

né fushat ¢ pergjithshme, si: infrastrukturi rrugore, ekonomi bujqési ctj.

b) Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin ¢ propozim vendimit t& nismés s& kryetarit (& Komunis si Yitisé me

Komunat ¢ Kaganikut ni fushat ¢ pergjithshme, si: infrastrukturé rrugore, ckonomi bujqési etj.

¢) Propozim vendimin pér autorizimin ¢ Kryetarit t&§ Komunds sit Vitisé per (€ filluar konsultimet me Komunén

¢ Kacanikut né fushat ¢ pérgjithshme, si: infrastrukturé rrugore, ekonomi bujgesi ctj,

Me respekt!

Viti, m& 24.11.2020 Kryesuesi i Kuvendit

- Nainp

| ¥
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Republika ¢ Kosovis Komuna ¢ Vitisg
Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality Viti‘na

N baz€ (& nenit 58, shkronja h) e Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta Zyrtare ¢
Kuvendit t& Republikés sé Kosovis Nr.28/2008), nenit 50.1, shkronja 1) t¢ Statutit t& Komunas s&
Vitis# Nr.01-013/491, & datés 21.04.2011 si dhe né mbishtetje t& Udh@zimit Administrativ —
MAPL nr.02/2019 pér Organizmin, funksionimin dhe bashképunimin ¢ Komunave me fshatrat,
vendbanimet dhe lagjet urbane, Kryetari i Komuns, paraget K&g;

PROPOZIM RREGULLOREN
PER ORGANIZIMIN DHE BASHKEPUNIMIN E KOMUNES ME FSHATRAT,
VENDBANIMET DHE LAGJET URBANE Ni KOMUNIEN E VITISE

Neni 1
Me k&t& Vendim, Propozohet pér dhiénjen ¢ lejes pér diskutim publik propozim rregullorja
pir organizimin dhe bashképunimin e komunis me fshatrat, vendbanimet dhe lagjet
urbane né Komunin e Vitis¢

Neni 2
Kjo rregullore, ka por gillim q@¢ & rregullojé organizimin dhe bashképunimin e komunds me
fshatrat, vendbanimet dhe lagjet urbane né territorin ¢ Komunis s¢ Vitisé, themelimin ¢
kishillave lokal, kompetencat dhe pérgjegjisitt e tyre, duke i siguruar banorit e fshatrave,
vendbanimeve dhe lagjeve urbane né realizimin ¢ to drejtave, interesave dhe obligimeve té tyre,
né shumi fusha t& jetis dhe paraqitjes s& organizuar para Komunés dhe organeve (& saj.

Neni 3
Pér zbatimin ¢ k&tij Vendimi, do & kujdeset Kryetari i Komunds dhe Kryesuesi i Kuvendit té
Komunés

Neni §
Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit nga Kryetari i Komunds s¢ Vitisé.
Tetor, 2020 KRYETARS I KOMUNES
Sgkol HALITI
L-"'\——-\ﬂ
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PROPOZIM RREGULLORE
PER ORGANIZIMIN DHE BASHKEPUNIMIN E KOMUNES ME FSHATRAT,
VENDBANIMET DHE LAGJET URBANE NE KOMUNEN E VITISE

Viti,
Tetor, 2020



NE baz& & nenit 58, shkronja h) e Ligjit pér Vetdqeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta
Zyrtare ¢ Kuvendit t& Republikés s¢ Kosovi's Nr.28/2008), nenit 50.1, shkranja |) t&
Statutit t& Komunés s¢ Vitisé Nr.01-013/491, t¢ datds 21.04.2011 si dhe né mbéshtetje &
Udhtzimit Administrativ —~ MAPL nr.02/2019 pér Organizmin, funksionimin dhe
bashkEpunimin ¢ Komunave me fshatrat, vendbanimet dhe lagjet urbane, Kryetari i
Komunis, paraget kétd:

PROPOZIM RREGULLOREN
PER ORGANIZIMIN DHE BASHKEPUNIMIN E KOMUNES ME
FSHATRAT, VENDBANIMET DHE LAGJET URBANE NE KOMUNEN E
VITISE

Neni 1
Qéllimi

Kjo rregullore, ka pér qéllim gé té rregullojé organizimin dhe bashk&punimin e komunis
me fshatrat, vendbanimet dhe lagjet urbane né territorin e Komunis sé Vitisd, themelimin
e keshillave lokal, kompetencat dhe piérgjegjcsité o tyre, duke i siguruar banorét ¢
fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve urbane né realizimin e té drejtave, interesave dhe
obligimeve & tyre, né shumé fusha t@ jetés dhe paragitjes s¢ organizuar para Komunés
dhe organeve L& saj.
Neni 2
Fushéveprimi

Kjo rregullore rregullon ményrén ¢ organizimit dhe bashképunimit mes komunis dhe
fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve urbane duke formuar kishillat lokale si trupa
mbéshtetés t& organeve t& komundés qé ndikojnd né konsultime githéprfshirdse, té cilat
promovojné dhe zhvillojné transparencén, llogaridhénien dhe pjesémarrjen ¢ qytetaréve
né procesel ¢ vendimmarrjes,

Neni 3
Numri i fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve urbane té Komunis

1. NG Komunén e Vitist, vetégeverisja lokale mund t¢ ushtrohet né nivel L& Bashkésive
vendore: né gytet si Lagje urbane dhe né fshatra si fshatra ose vendbanime, konform
dispozitave ligjore dhe statutare,

]

Komuna ¢ Vitisé themelon 36 késhilla lokal t¢ fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve
urbane dhe do L& paraqiten né listé t@ veganté, shtojeanr, 1, qédo té jetd pjess pérbérise
¢ kiisaj rregulloreje.

3. N¢ pamundési qi né ¢do fshat, vendbanim ose lagje urbane t@ zgjedhen kishillat,

ateherd njé kishill mund (& pérfshijé njé e mé tepér fshatra, vendbanime apo lagje
urbane,



]

Neni 4
Formimi i komisionit nga Kuvendi i Komunis pérzgjedhjen e
késhillave lokale

Kuvendi i Komunés eméron njc komision pr i udhéhequr dhe koordinuar punén ng
teren né zgjedhjen e kishillave lokale. Kuvendi i Komunés eméron nj¢ komision prej
7 anitarive; 4 (katér) andtare nga Kuvendi i Komunis nga subjektet e ndryshme
polittke, 1 (nj¢) nga ckzekutivi, 1 (njd) andtars shogéria civile dhe 1 (nj¢) nga
pérfagésuesit e fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane qé pércaktohet aty pér aty nga
tubimi dhe i cili njckohésisht @shie bashki-kryeses i tubimit.

Komisioni duhet 1@ reflektoj pérfagésimin giinor dhe ctnik. Nga 7 andtartt e
Komisionit, ¢ paktén 3 (dy) duhet té jend femra, Pérbéfa e komisionit duhet ts
pérfaqésojé pérbérjen e subjekteve politike me numér me 1o madh t& anétardve to
pérfagésuara né Kuvendin e Komungs, Kryesuesi i komisionit zgjedhet nga andtarét ¢
komisionit.

Se paku 4 (katér) anétart ts Komisioni Komunal duhet te jené prezent né tubime me
qytetard.

Komisioni i eméruar nga Kuvendi i Komunés duhet te jetd pergjegis pér caktimin e
periudhés kohore tit mbajljes s¢ tubimeve me qytetard, pér zgjedhjen e andtarive 1o
késhillave lokale dhe kryetarive t¢ kishillave lokale i fshatrave, vendbanimeve dhe
lagjeve urbane,

Komisioni i eméruar nga Kuvendi i Komunis, n¢ crmjet zyris pér informim,
informon qytetarét 15 dits para datds s¢ mbajties s¢ tubimit me qytetard pér
zgjedhjen e kishillave lokale, pérmes:

a. Shpalljeve publike t& vendosura ne objektet publike dhe vendet mé ta
frekuentuara brenda territorit ku mbahen tubimet ku do t& zgjedhién
késhillat lokale;

b. Mediave lokale;

¢. Ueb - fages zyrtare té komunés; dhe

d. Rrjeteve sociale

Njoftimi i publikut domosdo duhet té permbaji;
a. Rendin e dites;
b. Datén;
¢. Kohin; dhe
d. Vendin e mbajtjes s¢ tubimit.

Komisioni i raporton Kuvendit ti Komunis piér procesin zgjedhor,

Mandati i Komisionit ndérlidhet me mandatin e Kuvendit ¢ Komunis se Vitisg,

o
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Neni 5
Formimi i késhillave lokale dhe kriteret e pérzgjedhjes

Késhilli lokal i fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane do & k&té pesé (5) deri nints (9)
anctarg, varésisht nga numri i banoréve. Numri i sakte i antlaréve pér secilin kishill,
percaktohet nga vet banorit e fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane & jané prezent
né tubimin zgjedhor.

Késhilli duhet té¢ pérfshiji pérfaqisimin ¢ ¢do fshati, vendbanimi apo lagje urbane,
Pérbinja e koshillave lokale dubet te reflektojé pérbirjen etnike dhe giinore,
Pérfaqisimi gjinor duhet té pirfshijé minimum 30% o giinisé femérore, N rast s¢ nis
fshat, vendbanim apo lagje urbane, jetojné pjesétard t& komuniteteve jo shumicé,
duhet & jen& t¢ pérfaqisuar né kshillin lokal nise marrin pjesé né tubimin zgjedhor,

Zgjedhja brhet piirmes votimit ti fshehti né tubimin me gytetard,

T¢ drejté vote kané t gjith banoret e fshatit, vendbanimit apo lagjeve urbane
pérkatise mbi moshiin 18 vjegare. Kandidatit pér andtaré té¢ késhillave lokale
duhet L& jené banord té pérhershém né ati lokalitet,

Kandidatét pér pozita t& anétarcve té kishillit lokal apo kryetaréve & kishillit
lokal, nuk mund t¢ kandidohen nése jané t¢ zgjedhur/emiruar ni poste
udhéheqise nié strukturat ¢ subjekteve/partive politike.

Pér anétard t¢ késhillave lokale fshatrave, vendbanimeve apo lagjeve urbane,
zgjedhen kandidatét te cilet fitojné numrin mé & madh té votave nga numri i
pérgjithshém i banorive té fshatit, vend banimit apo lagjes urbane gé jan€ prezent
nét tubimin zgjedhor me ¢ ‘rast duhet to respektohet pérfagésimi gjinor/ctnik ne
strukturén e kishillit, N@ rast se dy ose mé shumé kandidaté té fundit kanc vota
té barabarta, vlen parimi i renditjes né bazé té alfabetit.

Tubimin publik e hap kryesuesi i Komisionit t@ Kuvendit Komunal qé e ndihmaon na
bashké-kryesim pérfaqisuesi i fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane q¢ pércaktohet
aty pér aty, i cili njckohésisht éshtd edhe anétar i Komisionit t¢ Kuvendit Komunal.

Pér anitard t& kishillave lokale té fshatrave, vendbanimeve apo lagjeve urbane,
nuk lejohet té jend mé shumé se nj anétaré/e i/ e familjes s@ ngushté,

Kryetari i kishillit lokal zgjedhet né mes td anétaréve té kishillit lokal té fshatit,
vendbanimit apo lagjes urbane, i cili fiton shumicén thjesht té votave to qytetaréve
g€ marrin pjesé né alé votim. N rast so dy apo m& shumé kandidaté kand vota té
barabarta pér kryetar, atéhers votimi pir kandidatét mé vota t¢ barabarta
pérsiritet.



10. Késhilli lokal 1 fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane zgjedhet me mandat 4 vijegar.

11. Tubimet zgjedhore kanié legalitet dhe legjitimitet juridik, nése né tubime jané &

&)

pranishém si n¢ vijim:

a. N fshatra, vendbanime dhe lagje urbane ku numri i banoreve éshté deri
100, pjestmarrja duhet té jetd sé paku 11 banoré;

b. N@ fshatra, vendbanime dhe lagje urbane ku numri i banoréve éhté nga
100 deri 300, pjesémarra duhet t& jet& s& paku 21 banoré;

¢. N fshatra, vendbanime dhe lagje urbane ku numri i banoréve éshté nga
300 deri 500, pjesémarrja duhet (@ jetd s& paku 31 banord; dhe

d. Né fshatra, vendbanime dhe lagje urbane ku numri i banoréve éshté mbi
300, pjesémarrja duhet € jet€ s& paku 41 banoré,

Neni 6
Ndérprerja dhe pushimi i mandatit té anétaréve dhe kryctaréve té késhillave
lokale

NE rastet kur gytetart konsiderojné q¢ anétarét ose kryetar i késhillit lokal nuk
i kant pérmbushi obligimet qé dalin nga kjo rregullore, anttarit dhe kryetari i
késhillit lokal mund té shkarkohen me shumicé (50 % plus 1 votd) t& votave té
banorive té fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane me rastin e tubimit publik
me gytetard,

NE ményré q t& béhet ky votim, kérkohet nj¢ peticion pér ndérprerjen e
mandatit q& duhet té nénshkruhet nga banorét e fshatit, vendbanimit apo lagjes
urbane. Ky peticion duhet té mbledh nénshkrimet ¢ mé shume se gjysmés sé
numrit t& pjesémarrésve nga takimi ku éshté zgjedhur késhilli lokal. Komuna,
respektivisht Komisioni Komunal duhet ¢ lajmérohet paraprakisht pir njé
mbledhyje té tHlle.

N€ rastet kur késhilli lokal shkarkohet sipas procedurave né paragraf 2, njé
votim i ri duhet menjiheré té béhet né bazé W@ procedurave t& nenit 5 té kisaj
rregulloreje né ményré qé té zgjedhet njé késhill i ri lokal.

Mandati 1 kryetarit, dhe andtaréve t& késhillave lokale pérfundon:

a. Me kryerje t& mandatit;

b.Nise jep dorthegje;

¢. Nése ndérron vendbanim;

d.Ntse shkarkohet; st dhe

e, Ne rast se dinohet pér vepér penale me njé urdhér pér burgim prej 6 muaj
ose me tepdr;

f. Nése pérfshihet né strukturat udhéheqise té subjekteve/partive politike;
dhe

g.Nése vdes.
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N¢ rast t& humbjes se mandatit té kryetarit té késhillit, komisioni komunal brenda
tridhjete (30) ditésh duhet (& organizoj zgjedhjet pir zgjedhjen e kryetarit té ri.

ZEévend@simi i andtareve t& késhillave lokal né rastin e humbjes se mandatit béhet
nga lista e pritjes me aprovimin e komisionit t& kuvendit komunal brenda
pestmbiédhijeté (15) ditésh,

Neni 7
Procesverbali ngatubimizgjedhor

Pér té gjitha tubimet me gytetaré, né lidhje me zgjedhjen dhe shkarkimin e késhillave
lokal, mbahen procesverbalet.

Procesverbali nga tubimi me qytetaré pérmban: emrat dhe mbicmrat ¢ anétarve ti
komisionit komunal qé udhéheqin dhe koordinojné punén né terren pér zgjidhjen ¢
kishillave lokal, zyrtaréve komunalé, numrin e gytetaréve q¢ kand marré pjest ni
tubim, t& dhiénat pér zgjedhjen apo shkarkimin e késhillit lokal, procedurat e votimit
dhe gEshtjet tjera t& nevojshme qé duhet té shénohen né procesverbal.

Procesverbalin e mban njé person i caktuar nga komisioni komunal, i cili organizon
tubimin,

Procesverbalin ¢ nénshkruan kryesuest i tubimit dhe procesmbajtési, ndérsa
komisioni sipas nenit 3 t& késaj rregulloreje, i raporton Kuvendit t& Komunés pér
rrjeddhén e tubimeve pér zgjedhjen e késhillave té fshatrave, vendbanimeve dhe
lagjeve urbane.

Neni 8
Konsultimet ndérmjet komunés dhe késhillave lokal

Kuvendi i Komunis dhe Kryetari i Komunés ftojné pérfaqésuesit e fshatrave,
vendbanimeve dhe lagjeve urbane, g€ té marrin pjesé né tubimet publike me qytetard,
né dégjimet publike pér buxhet, tubimet e rregullta publike, takimet pér planifikim
strategjik q¢ organizohen nga komuna pirkatisisht Kuvendi i Komunés ose Kryetari,

SG paku kryetari ose nj¢ anétar i késhillit lokal t& fshatil, vendbanimit apo lagjes
urbane duhet t& jeté i pérfshiré né té gjitha grupet punuese komunale pér hartimin ¢
hartave zonale, dhe planeve zhvillimore dhe rurale g€ jané pjesé e lokalitetit ku ata
jetojnd.

Kryetari i Komunés duhet g€ s¢ paku t& organizojé dy takime né vit me udhéheqésit
e kiéshillave lokale. Takimet duhet & mbahen s& paku njé heré né gjashtd muaj, Pér
rendin e dités duhet té konsultohen edhe udheheqiésit ¢ kishillave lokale.
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Kuvendi i Komunés mund ¢ kérkojé njé opinion nga késhilli lokal i fshatit,
vendbanimit apo lagjes urbane, né ¢ishtje t& caktuara me interes pér komunitetin,

Neni 9
Bartja e aktiviteteve nga komuna té késhillat lokale

Me kérkesén ¢ kishillit lokal dhe rekomandimin e Kryetarit ti Komunds, Drejtoric apo
komiteti t¢ komunés, Kuvendi i Komun&s me vendim mund té barté disa detyra dhe
pérgjegjési pér ' ushtruar késhillat lokale t& fshatit, vendbanimit dhe lagjes urbane.
Akfivitetet g¢ mund t& transferohen duhet t@ jené né kompetencé ckskluzive vetanake
té komundés,

Kishalli lokal i fshatit, vendbanimit dhe lagjes urbane duhet té konsultohet dhe
pranojé bartjen e aktivileteve nga komuna né késhillin lokal,

N¢ rast t& bartjes se aktiviteteve nga komuna né késhillin lokal, komuna ofron
mbéshtetje dhe burime t¢ mjaftueshme pér fshatrat, vendbanimet dhe lagjet urbane
me qéllim L& pérmbushjes s¢ detyrave dhe pérgjegjisive té bartura,

Neni 10
Roli, detyrat dhe pérgjegjésité e kishillave lokale

Késhilli Iokal i fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane mund té takohet né ¢do kohit
pér t& shqyrtuar géshtjet né interes té lokalitetit, si dhe harton dhe miraton planin e
punds st k&shillit dhe rregullat ¢ brendshme té funksionimit.

Késhilli Jokal i fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane, organizon, pérgell dhe
planifikon planet dhe programet zhvillimore t& lokalitetit, né t¢ gjitha sferat nd
bashképunim me Kuvendin ¢ Komunés, Kryetarin ¢ Komunés, komitetet dhe
drejtorité komunale,

Késhilli lokal i fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane duhet ta informojé komunén pér
kohin dhe agjendén e takimeve. Zyrtarét komunal mund té marrin pjesé né takimet ¢
organizuara nga késhillat lokale.

Takimet ¢ qytetaréve mund té organizohen me iniciativén ¢ késhillit lokal té fshalit,
vendbanimit apo lagjes urbane.

K&shilli lokal mund t& ndérmarré aktivitetet té cilat né veganti ndikojné né:
a. Zhvillimin lokal ckonomik té qéndrueshim té lokalitetit;

b. Planifikimin urban dhe rural t& lokalitetit;

¢. Mbrojtjen e mjedisit lokal té lokaliteti;
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d. Ndihmon ng rriljen e efikasitetit né ofrimin e shirbimeve publike komunale
brenda Jokalitetit;

¢. Siguron te dhinat elementare pér ¢do familje t& lokalitetit pirkatés, pérgell

giendjen ¢ tyre ekonomike, sociale dhe jep rekomandime, propozime pér

mbdshtetje té kityre rasteve;

Ndihmon né mirémbajtjen e varrezave dhe hapésirave publike té gielbéruara;

Zhvillimin e turizmit;

Organizimin e aktiviteteve kulturore dhe sportive;

Bashképunimin me organet ¢ komunés dhe organizata té tiera t& shogérise civile

PCT cEshtjet me interes pér lokalitetin;

) Organizimin e aksioneve vullnetare né interes pér lokaliteting dhe

k. Zbaton aktivitetet Q¢ jané 1¢ bartura, sipas procedurave né nenin 8 o kisaj
rregulloreje,

Lo~ TS

Késhillat lokale 16 fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve urbane kang e drejte o
bashk&punojné né mes veti né territorin e komunés pirkatise,

Ké&shillat Jokale mund ¢ parashtrojné organeve té kuvendit, Pyetje me shkrim pér
¢éshtje té ndryshme né interes ti lokalitetit, kurse organet ¢ komunés brenda afatit 30
ditésh i prgjigien kishillit lokal,

Neni 11
Roli i kryetarive t& kishillave lokale

Kryetari i késhillit lokal pirfagison fshatin, vendbanimin a po lagjen urbane ne
konsultimet dhe diskutimet me organct e komunis.

Kryetari i kishillit lokal thirret dhe udhtheq mbledhjet e késhillit Iokal dhe kujdesct
per organizimin dhe punién e kishillit Jokal. Po ashtu, ai i nénshkruan konkluzionet
e lakimeve, propozimet dhe prioritelet ¢ miratuara nga ana e késhillit lokal dhe éshts
1 obliguar qi né afat prej 15 ditéve nga dita ¢ miratimit ti tyre Vi dordzojé té organet
komunale, respektivisht ng Qendrén pér Shirbim ts Qytetarive,

Neni 12
Financimi aktiviteteve

Financimi i aktiviteteve ti késhillave lokale mund t& behet nga vet banorét e fshatit,
vendbanimit apo lagjes urbane, nga komuna, nga financimi i pérbashkét si dhe nga
donatorét, né pajtueshméri te plold me statutin, rregulloret komunale dhe
legjislacionin ¢ zbatueshim ne Republikin ¢ Kosovis PUr menaxhim t& financave
publike.
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Késhilli lokal bén raporte glashtémujore dhe vjetore ti mjeteve té inkasuara, si dhe
atyre té shpenzuara, dhe i bén ato transparente pér qytetardt ¢ atij lokaliteti si dhe
para organeve komunale,

Neni 13
Kompensimi i késhillave lokale

Pér punén ¢ tyre kryetaret e késhillave lokale kompensohen nga buxheti i
komunds,

Kompensimi pér kryetaret e kisshillave Iokale duhet té jeté ekuivalente nit
shumén ¢ anétaréve té komiteteve obligative,

Kompensimi ni pPjesémarrje né takime behet vetém pér 6 takime t kishillave
lokale té mbajtura gjaté vitit kalendarik.

Kompensimi nénkupton q€ mjetet financiare t¢ shfrytézohen vetém pPér nevoja té
funksionimit t& késhillit lokal,
Neni 14
Mos pérmbushja e pérgjegjésive

Pér té gjitha akbvitetet e bartura né késhillin lokal nga organet e komunis,
késhilli lokal i fshatit, vendbanimit dhe lagjes urbane pérkatése mban obligime
dhe pérgjegijési ligjore.

Neni 15
Dispozitat kalimtare, shfuqizuese dhe pérfundimtare

NE rast konflikt ti dispozitave té kisaj rregulloreje me ligjin pér vetégeverisjen
lokale dhe statutin e komunds, mbizotérojné dispozitat e ligjit dhestatutit.

Neni 16

Ndryshimet dhe plotésimet eventuale né k&té rregullore do t¢ béhen sipas
procedurés sé njgte té aprovimit te késaj rregulloreje.

L.

Neni 17

Me hyrjen né fuqi te késaj rregulloreje, shfugizohet rregullorja nr.01-013/491 pir
organizmin dhe bashképunimin ¢ komunis me fshatra, vendbanime, dhe lagje
urbane né territorin ¢ komunds sé Vitisg

’as miratimi nga Kuvendi i Komunis, kjo rregullore hyn né fuqi pesémbidhjete
(13) ditd pas regjistrimit nc Zyrén e protokollit t¢ Ministrisé e se Administrimit te
Pushtetit Lokal si dhe pas publikimit ni £AzEn zyrtare né ueb-fagen ¢ Komunds
dhe fillon s¢ zbatuari pas pirfundimit t¢ mandatiti t& kishillave ckzistuese,

Kryetapf i Komunis
Sokol HALITI
—_—N
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Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality Viti‘na

NE bazé t¢ nenit 58, shkronja h) e Ligjit pér Vetégeverisje Lokale Nr.03/1.-40 (Gazeta Zyrtare ¢
Kuvendit t& Republikés s¢ Kosoviis Nr.28/2008), nenit 50.1, shkronja 1) t¢ Statutit t& Komunds s@
Vitisé Nr.01-013/491, t& datés 21.04.20] I, n& mbEshtetje t& nenit 6.2, te nenit 43.3 pika © dhe &
nenit 80 B ¥ Ligjit Nr,03/L-048 Per Menaxhimn ¢ Financave Publike dhe Pérgjegjdsity, t&
plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr.03/L-221, si dhe Rregullloren MF nr.02/2013 pér
Menaxhimin ¢ Pasuris$ Jo Financiare n@ Organizatat Buxhetore, Kryetari i Komunds, propozon
kg,

PROPOZIM VENDIM PER SHQYRTIMIN DHE APROVIMIN E
PROPOZIM RREGULLORES PER PER PROCEDURAT E BRENDSIHME
PER MENAXHIM TE PASURIVE JO FINANCIARE
Neni 1
Me k&@ Vendim, Propozohet per shqyrtim dhe aprovim Rregullorja pér procedurat ¢ brendshme

per menaxhim t¢ pasurive jofinanciare

Neni 2
Kjo Rregullore ka pér gqillim pereaktimin e procedurave standarde pér dokumentimin, rusjtje dhe
tietrsimin e pasuris€ jo financiare si dhe mbajtjen e saki@ t& t& dhénave mbi pasuriné jo financiare
permes mirémbajijes sistematike 18 regjistrit 1€ pasurive jo financiare kapitale si pjesé ¢ SIMFK-
s

Neni 3
Pér zbatimin ¢ kétij Vendimi, do & kujdeset Kryetari i Komunis dhe Drejtoria pér Ekonomi,
Financa dhe Zhvillim

Neni 5
Ky vendim hyn né fugi ditén ¢ nénshkrimit nga Kryctari i Komunés s¢ Vitisé.

Néntor, 2020 KRYETARI | KOMUNES

okol HALITI

\/\——\




Republika e Kosovis Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina

Republic of Kosovoe Municipality Viti/na

Ne bazé te nenit 58, shkronja h) e Ligjit pér Vetégeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta Zyrtare e Kuvendit té
Republikés sé Kosovis Nr.28/2008), nenit50.1, shkronja 1) té Statutit té Komunés sé Vitisé Nr.01-013/491,
té datés 21.04.2011, né mbéshtetje té nenit 6.2, té nenit 43,3 pika © dhe té nenit 80 B té Ligjit Nr,03/L-
048 Pér Menaxhimn e Financave Publike dhe Pérgjegjésita, té plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr.03/L-
221, si dhe Rregullloren MF nr.02/2013 pér Menaxhimin e Pasurisé Jo Financiare né Organizatat
Buxhetore, Kryetari i Komunes, propozon keté:

PROPOZIM RREGULLURE PER PROCEDURAT E BRENDSHME PER MENAXHIM TE
PASURIVE JO FINANCIARE

I, DISPOZITAT E PERGJITHESHME

Neni 1
Qillimi
1. Kjo Rregullore péreakton procedurat standardé pér dokumentimin, ruajtjen dhe tjetérsimin
e pasuris€ jofinanciored, mbajtjen e sakig 1 (& dh¥nave mbi pasuring jofinanciare pérmes
mirémbajtjes sistematike 1& Regjistrit 1& Pasurive Jo Financiare Kapitale si pjesé integrale
¢ SIMFK-s& dhe Regjistrit 1€ pasurive jo Financiarc jo Kapitale me q&llim t& vierésimit dhe
raportimit 1& vlerds s tyre, si dhe transparente 1@ tjctérsimit t& pasurive jo financiare

Neni 2
Fushéveprimi
I, Pasuria jo financiare ¢ organizatés buxhetoren& kuptimin e késaj Rregulloreje pérfshing té
gjithe pasurin€ ¢ organizatés buxhetore g¢ sipas klasifikimit kontabél &shto:
I.1. Pasuria jo financiare kapitale
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1.2. Pasuria jo financiare jokapitale dhe
1.3. Stoget

2. Klasifikimi i pasurisé jo financiare nga aspekti i menaxhimit ndahet n& kéto kategori:

2.1. Pasuria ¢ cila gjendet nit depon e organizatés buxhetore

2.2. Pasuria ¢ cila &hté né pérdorim dhe q¢ &sht¢ n€ prondsi t¢ organizatés buxhetore,
pavardisht nga vendndodhja ¢ tyre (n¢ pérdorim té personelit, brenda hap@sinés punuese t&
organizatés buxhetore apo nié hapésirén ¢ ndonjé organizate tjctér buxhetore).

Neni 3
Pérkufizimet

T¢€ gjitha shprehjet né vijim, kudo q& pérdoren n@ kétd Rregullore kan€ kuptimin ¢ pérshkruar
si mé posht¥, pérveg né rastet kur konteksti né 1@ cilin njé shprehje ¢ ill§ shfaget, qarté ka nje
Kuptim tjetdr:

Buxheti i Republikés sé Kosovis - nénkupton buxhetin gjithpérfshirds 1& Kosovés peér ¢
giitha organizatat buxhetore, q¢ Usht¢ konsolidvar n& pérputhshméri me standardet
ndérkombétare pér financat geveritare.

Komisioni p&r Vierésimin ¢ Pasurist jo Financiare — nénkupton komisionin ¢ formuar nga
Zyrtari Kryesor Administrativ/Kryctari i Komungs ng organizatén buxhetore me géllim t
vlersimit & pasurive jofinanciare,

Komisioni pér inventarizim (€ pasurisg jofinaneiare — nénkupton komisionin ¢ formuar nga
Zyrtari Kryesor Administrativ/Kryetari i Komunds né organizatén buxhetore me qéllim &
inventarizimit vjetor apo periodik t& psurisé jofinanciore,

Organizaté Buxhetore — nénkupton né autoritet publik, n& tckstin ¢ métdjme “Komuna“gé
pranon njé ndarje buxhetore

Viera Kontabél Neto - kosto historike ¢ zvogéluar plr shumén ¢ zhvler&simit t¢ akumuluar
Pasuri Kapitale — nénkupton t¢ gjitha pasurité Jo financiere materiale dhe jo materiale qé
blihen, ndErtahen, krijohen apo pirvetésohen né ndonj& ményré tjetdr dhe qé :

a) Kan€ afat & pErdorimit mé t& jaté se njé vit dhe q¥ synohet t& pérdoren vazhdimisht

b) Kané vleré 1.000€ apo mé& shumi, dhe

¢) Pronésia dhe kontrolli i pérfitimeve mbetet te organizata buxhetore

Pasuri jo Kapitale — nénkupton t¢ gjitha pasurité jo financiare materiale dhe jo materiale:
a) Q¢ kant afat t& pérdorimit mé shumé se nj¢ vit

b) QFkant vleré financiare m& pak se 1.000€, dhe

¢) Pron@sia dhe kontrolli i pérfitimeve mbetet organizata bixhetore
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Stoget — nénkupton pasuring jo financiare, ¢ cila mbahet si pajisje rezervi apo material zyre ¢
cila nuk Esht¢ shpgmdaré te personeli pér pérdorim

Pasuri ¢ paprekshme - pasuria e pa trupzuar jo financiare sig jan& emri i mirg, patentat dhe
licencat

Regjistri Kontab@l - nénkupton & giitha llogarité financiare 18 organizatds buxhctore t&
parashikuara né nenin 43.3 (c) & Ligjit nr.03/L-48 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjtsité 1¢ plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr,03/L-221, Sa i pirket rexhistrit kontabgl,
t& dhénat jané dhEnd né Sistemin Informativ 1@ Menaxhimit Financiar t& Kosovis (SIMFK) pér
pasurin® q¢ kané vler# mbi 1.000€ dhe afnt t& prdorimit mé t¢ gjatd se njé vit, ndérsa pér
pasurité jo kapitale q& kané vieré nén 1.000€ me afat & perdorimit mbi njé vit dhe stoget jang
rexhistér kontabdl g& i mbajné organizatat buxhetore né “e™ pasuri.

Rexhistri i Pérgjithshim i Pasurive — &shtd nj€ list€ e ploté dhe e saki@ ¢ 1 gjitha pasurive
Jofinanciare t¥ zotuara nga organizatat buxhetore, pasurive jokapitale dhe stogeve qe
azhurohen rregullisht dhe q& pérvec pérdorimit pér menaxhim té pasurive do té pérdoret
edhe pér té mbéshtetur té dhénat e raportuara né pasqyrat financiare,

Shpenzimet kapitale - jané Pagesa pér pérvetésimin e pasurive kapitale fikse, PEr stoqe
strategjike ose emergjente, pér toké ose pasuri té paprekshme, ose pagesa té pakthyeshme
me qéllim q¢ t"u mundésohet pranuesve t7i peérvetésojné (blejné) kéto pasuri, qé 1é
kompensohen pranucsit pér dém ose shkatérrim té pasurive kapitale, ose qé té rritet kapitali
financiar i pranuesve, né vleré mbi 1.000€ dhe afat té pérdorimit mé 1 gjaté se njé vit,

Zyrtar i Pasurisé — Nenkupton zyTtarin ¢ béné regjistrimin ¢ pasurisé jofinanciare dhe
mirémbajtjen e regjistrave té pasurisé jofinanciare.

Zynari i Pranimit/Logjistikés — nénkupton zyrtarin i cili bén pranimin e pasurisé té kérkuar
si dhe kontrollin dhe menaxhimin e stogeve.

Tjetérsimi i pasurisé — nénkupton shitjen e pasurisé, dhurimin dhe asgjésimin, proces pas
té cilit organizzata buxhetore nuk ka pronési dhe mbikéqyrje mbi pronén e tjetérsuar
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Neni 4
Pérgjegjésite

l. Zyrari Kryesor Admini strativiKryetari i Komungs Eshie pérgjegies per aprovimin e
rregullave dhe procedurave tit brendshme pér evidencén, ruajtjen dhe tictérsimin ¢ pasurisit
jo financiare

Zyrtari i logjistikés paraqet pikéfillimin e regjistrimit 1@ pranimit t& njé pasurie ¢ luajtshme
nga nj€ organizaté buxhetore ku béng pjest edhe komuna

ra

Neni d
Regjistrimet né E-pasuri dhc Free-Balance SIMFK

I Puna e paré té cilén ¢ bens ZL ¥sht@ regjisteimi i faturds s pranuar n€ librin ¢ protokollimit
1€ faturave hyrése,

2. Me rastin ¢ marrjes sé faturds, ZL ng (s njcjtén kohe merr edhe kérkestn fillestarc interne,
té cilati krasahson dhe verifikon artikujt e faturuar, si dhe plotison formularin pér shitecbime
€ mallrave t¢ pranuara.

3. Bashké me urdh&rblerjen dhe zotimin, ZL e regjistron faturén si hytje né programin e E-
pasurisé,

4. NE rastet kur béhet pranimi si inventar, ZL né@ E-pasuri ¢ gjencron edhe barkadin dhe e
caklon né ményré automatike kodin pirkastés. Kodi perkotds caktohet né rastet kur Kemi
1€ bdjmE me material shpenzues, ndérsa pée inventar caktohen t& dy, kodi dhe barkodi.

5. ZL pasi 1@ bgjs hyrje n& E-pasuri béni hyrje edhe né Free-Balance (SIMFK), nt bazé (s
kérkesés piér blerje,

6. N¢ momentin e regjistrimit t& pranimit dhe caktimit & barkodit, t&¢ dhinat ne ményrd
automatike trasferohen 1@ §asja ¢ zyrarit (& pasurisg.

7. Poashtu ZL n& E-pasuri e plotéson edhe Netngarkestn pér zyrtarin q¢ ngarkohet me pajisje.
Ky dokument printohet nga E-pasuria dhe nénshkruhet nga ZL dhe pranuesi i pajisjes (kjo
procedurd ng detaje Eshié ¢ pérshkruar te procedura ¢ ngarkimit me pasuri),

Neni §
Raportimet

Kérkesat pér raportim 1 ZL nuk ka pasi q& @ gjitha informatat ¢ nevojshme jané ne
dispozicion ni aplikacionin E-pauria.

Neni 6
Detyrat ¢ ZL pasi (& behet inventarizimi

Nj€ nga detyrat shtesé e ZL shté edhe printimi i @ giitha barkodeve 1@ cilat jan¢ identifikuar qu
mungojné né bazé ¢ raportit & aprovuar (@ inventarizimit, Pra me rastin ¢ périundimit &
inventarizimit, nise jang identifikuar pasuri 1 cilave Ju mungojni barkode, kérkohet ngaZL @ &
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bejé plrséri prinitimin ¢ tyra ng mEnyré q¥ ato barkode pastaj t¢ ju vendosen pasurive (@
identifikuara me raport. Poashtu Kjo behet edhe me kérkesé zyrtare ku Jjané identifiku mungesat,

Neni 6
Zyrtari i pasurisé mi 1000 € dhe nén 1,000 € (ZP)
Péeshkrimin ¢ procedurave 1 cilat i pércjellé zyrtari i pasurisé jand & ndara né dy pjesé:

I. Procedurat e regjistrimit t& pasurisé jo-kapitale
2

2. Procedurat ¢ regjistrimit té pasurise kapitale
Neni 7

Procedurat ¢ regjistrimit té pasuris¢ jo-Kapitale
N& k€t¥ pjesé jané paraqitur procedurat per regjistrimin e pasuris® jo-kapitale né E-pasuria dhe
n¢ Free-Balance (SIMFK), var@sisht nga vier ¢ pasuris¢ jo-kapitale!,

Neni 8
Regjistrim i inventartit né E-pasuria

I, Pasi t€ pranon lénda fizikisht nga ZL dhe pasi kjo [éndE té jeté ¢ regjistruar si pranim dhe

barkoduar n€ E-pasuri nga ZL, ZP ¢ fillon né E-pasuria proceduren e regjistrimit pér secilin

inventar q& éshtd caktuar me barkod.

Me K& rast ZP ja cakton burimin financiar®, numrin ¢ CPO-s¥*, lokacionin, datén e

regjistrimit dhe e pérfundon njé inventar, i cili giindet me njé numér barkodi,

3. Gjaté regjistrimit i caktahet Kategoria ekonomike, departamenti apo administrata ku ésheg

pasuria dhe sh#nohet ndonj@ virejtje eventuale. Me ketd procedurs pérfundohet nj¢ antikull

ose nj inventar i regjistruar nd E-pasuri.

Pér secilin inventar (qé &shté me barkod) ndodh e njejta procedurd e regjistrimit,

NE rast t¢ ndonjé pajisjc n& vierd mbi 1.000 EUR, ZP pasi te regjistron né E-pasuri, ¢

regjistron né Free-Balance (SIMFK)

6. Eshté ¢ preferucshme q¥ organizata buxhetore t'i ket@ (& regjistruara té gjitha pasurité né
kété aplikacion,

ra

A
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Neni 9
Regjistrimi i inventarit né Free-Balance (SIMFK)

. Procedura e cila percjellet pér regjistrim (@ pasurisé né Free-Balance (SIMFK) ésheg:

1.1 Vendoset numrj i raportit t& pranimit

1.2 Lloji i blerjes: a éshie blerje ndérkobétare, vendore, donacion, pérvetesim vlersim nga
komisioni

1.3 Caktohet data ¢ pranimit

1.4 Data ¢ blerjes

1.5 Caktohet Ilaji i entitetit: o ¢shi€ urdhérblerje, apo kupon shpenzimi, kupon ditor

1.6 Pastaj ipet numri i furnitorit

L7 Pérshkrimi i shkurtér dhe pershkrimi detaj

1.8 Caktohet drejtorati ku behet pagesa

1.9 Caktohet kodi i hyrjes sé pajisjes nit Free-Balance

Pasi 1& pérfundojnit kéto hapa, vazhdohet me procedurd (¢ caktimit (& kategorist

2.1 Claré kategorie

2.2 Kostoja origjinale

2.3 Caktohet viera ¢ mbetur

2.4 Numri i artikullit nuk aplikohet

2.5 Evidentimi mbi giendjen fizike - Evidencen — g &shté n& perdorim, ni depo pra statusi

2.6 Ipet kodi i hyrjes s@ pajisjes - Pérvetdsimi

2.7 Institucioni

2.8 Regjioni nuk aplikohet

2.9 Ja japim bllokin kodues NEA raporti i pranimit

2.10  Numrin serik nesc e ka

2.1 Pérshkruhet barkadi kur e ka b¥ré hyrjc depoisti

2,12 Emri i artikullit

2,13 E ruan dhe ipet numri i ID-si s¢ imventarit dhe me (g giindet né listén e Free-
Balance-it (SIMF K-st)

Neni 10

Proccdurat ¢ regjistrimit t& pasuris¢ kapitale

« ZP nj& heré n& muaj kérkon nga departamenti i financave, apo m€ sakidsisht nga Zynari i

Shpenzimeve (ZSH) listén e perdit¥suar né excel pér 1@ giitha pasurité apo shpenzimet
kapitale! 12 realizuara,

ZP pasi t& merr listén nga ZSH, i identifikon 1& giitha shpenzimet kapitale t& béra gjate
muajit dhe fillon procedurin pér marrje t& informatave nga arkivisti i thesarit pér secilin
rast. Pastaj, merren dokumete burimore (12 paragitura né vijim) Per ta regjistruar secilén
pasuri kapitale t& identifikuar-

2.1 Urdhiresa pir pagesd
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2.2 Raporti i pranimit
2.3 Urdhér blerja
2.4 Fatura
2.5 Raporti i menaxherit
2.6 Dy fletat ¢ para t& kontratés
3. N€ rast kur aplikohet, certfikata e pérdorimit. Kéto & gjitha merren kopje dhe regjistrohen
n¢ Free-Balance (SIMFK) me hapa n¢ vazhdim & procedurds s regjistrimit né Free-
Bualance (SIMFK):

3.1 Vendoset numri i raportit i pranimit

3.2 Lloji i blerjes: a éshte blerje ndérkobitare, vendore, donacion, pervetesim vierdsim
nga komisioni,

3.3 Caktohet data ¢ pranimit

3.4 Data e blerjes

3.5 Caktohet lloji i entitetit; a dshig urdhérblerje, apo kupon shpenzimi, Kupon ditor

3.6 Pastaj ipet numri i furnitorit

3.7 Pérshkrimi i shkurtée dhe pershkrimi detaj

3.8 Caktohet drejtorati ku béhet pagesa

3.9 Caktohet kodi i hyrjes s& pajisjes né Free-Balance

4. Pasi t& pérfundon kjo proceduré vazhdohet me procedur? pér caktim & kategorisg:

3.10  Cfaré katcgorie
4.2 Kostoja origjinale
4.3 Caktohet vlera ¢ mbetur
4.4 Numri i antikullit nuk aplikohet
.5 Evidentimi mbi gjendjen fizike - Evidencsn —a Esht€ n€ pérdorim, né depo pra statusi
4.6 I vendoset kodi i hyrjes s pajisjes - Pérvetsimi
4.7 Institucioni
4.8 Regjioni nuk aplikohet
4.9 Vendoset blloku kodues nga raporti i pranimit

4.10 Numrin serik, nése ckzistion

4.11 Pérshkruhet Barkodi kur ¢ ka bire hyrje depoisti

4.12 Emir i artikullit

4.13 E ruan dhe i vendoset numri i 1D-s& s& inventarit dhe mé (¢ gjindet né listén ¢

Free-balance-it (SIMFK-s#)

Nceni 11
Regjistrimet ¢ pasurist qé jané né vijim

I. Ketu vien pothuajse ¢ njcjta proceduré si e regjistrimit (& pasurive kapitale, mirépo i vetmi
dallim &hté se, kjo pasuri identifikohet si pasuri me Kategoring né vijim, Pra né ke rast
CPO regjistrohet si pasuri né vijim.
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Me rastin ¢ pérfundimit (@ investimit fillon procedura ¢ regjistrimit si investim i pérfunduar
dhe kapitalizohet. Kur  (ged projekti p¥rfundon, atéherd Per (€ gjitha CPO-t¢ gi jané e
regjistruara né vijim & atij investimi, ZP ju drejtohet me shkresd thesarit gendror ng
Prishting, p&r anulimin ¢ CPQ-ve Q¢ kang qené né vijim e q¢ i pérkasin atij investimi.

Pas anulimit t@ tyre, ai investim regjistrohet nga fillimi si investim i kompletua,r apo si
investim total, duke pasur parasysh gertifikatén ¢ pérdorimit®,

Pas regjistrimit né& Free Balance (SIMFK), formohet nj@ dosje fizike ¢ investimeve kapitale
né vijim,

NE njé dosje t& investimeve kapitale duhet t& jets CPO-ja ¢ investimit té Kapitalizuar si dhe
1€ gjitha CPO-t& si investime ng vijim deri sa &ht kapitalizuar aj investim,

Zyrari i pasurisé mund ta mbaje edhe njé list& interne n& formen Excel, t& pasurive kapitale
si dhe t¢ pasurive ni vijim. Kjo pér shkak se ndihmon n& procesin e punés, pra 1@ pérejelljes
me & Ichté 1& investimeve apo dokumentacionit nga sistemi Free-Balance (SIMFK) ng
dosjet fizike t& zyrtarit,

Neni 12
Regjistrimet ¢ pasuris@ (& pranuara si donacion

Donacionet mund 1@ jené 1@ natyres jo-kapitale dhe kapitale, Te picsa e donacioneve duhet
(& ckzistoj€ procedurn pér regjistrimin ¢ donacionit si pasuri jo-Kapitale dhe kapitale,

Neni 13

Procedura e regjistrimit té donacioneve si pasuri jokapitale

ZP ¢ pranon léndén pérmes arkives s organizatés buxhetore nga drejtorati plirkatds, qé ¢
ka b&ré pranimin e donacionit. N& ate [&nd¥ jond & gjitha dokumentet perejellise, Kjo béhet
n¢ momentin kur pranohet donacioni, pra duhet 1& informohet ZP.

Lénda fillimisht i dorézohet ZL per 1€ beré hyrje si donacion, dhe i béns dalje apo ngarkim
Zyrtarit apo drejtoratit g¢ ¢ ka bérg pranimin ¢ donacionin.

Zyrtari i pasurisé e merr léndin dhe fillon regjistrimin ¢ donacionit si pasuri té organizatds
buxhetore,

N¢& rust se donacioni té cilin e pranon organizata buxhetore, ka vlerd t& bartur regjistrohet
n& até vierd & Eshte bartur nd E-pasuri me dokumente n vijim:

4.1 Marrveshjen e donacionit

4.2 Faturén

4.3 Dokumentin ¢ pranimit ku figuron lista ¢ donacioneve

4.4 Nise jané t& jashtme nevojiten edhe dokumentet e doganimit sic &hte DUD-i*

N& rast se ai donacion nuk ka viers ng libra, angazhohet komisioni pér viersim ¢ pasurive
pér & caktuar njé vierd aktuale atyre pasurive qi jand pranuar si donacion. Pas pranimit (&
raportit t& vierésimit nga komisioni vlerésimit, ZP ¢ regjistron si pasuri,
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Nese nje inventar i pranuar si donacion ka vler& mbi 1,000 EUR regjistrohct edhe né Free-
Balance (SIMFK).

ZP duhet & mbaje arkive @ veganté plr donacione. Aty mbahen kopjet ¢ 1@ gjitha
dokumenteve ge e peecjellin donacionin,

Neni 14

Procedura ¢ regjistrimit 1@ donacioneve si pasuri kapitale

- Pér donacionet si pasuri kapitale mbahet njé listé e vecanté ng zyre & kryetarit, ku jané (¢

listuara &  gjitha marréveshjet ¢ cilat nénshkruhen sj donacione direkte apo
bashkéfinancime.

Keto marreveshje ZP i merr né rastin e nénshkrimit t& kontratés, Poashtu, zyrtari njoftohet
cdhe pér vendimin se cilj zyrnar Ushi@ caktuar pér mbikgyerjen apo pércjelljen e kétij
projekti.

- Nj& menaxher angazhohet nga komuna pér mbikqyrjc te punimeve. Ai @shié obliguar q¢

1 ket€ t& gjitha dokumetet pérkatése t& atij investimi: marréveshjen, faturn, paramasén, ng
ményré q& pas periundimit 1o atij projekti, ZP té jetd ng gjendje ti merr informatat e duhura
PEr regjistrim t& pasurisé pér donacionin o dhne si pasuri kapitale. Donacionet edhe nise
Jané né vijim, dokumentacioni i ipet ZP-sé né& fund pasi (& pérfundojé dhe 1& pranohet si i
tllg.

. Pas perfundimit 1@ projektit, ZP njoftohct nga mbikqyrdsi i punimeve plr pérfundim dhe i

dor&zohet nji kopje e dokumentacionit,

Neni 15
Procedura ¢ regjistrimit (2 pasuris¢ si bashkéfinancim

« Kétu kemi kryesisht 1@ b¥jm& me bashkéfinancimet n& mes 1 komunés dhe nje ministric

apo financimet dirckte nga njé minstri.

ZP pjesén apo dokumentacionin Q¢ ka t& b&j¢ me financim (& pagesave nga komuna ¢
merr né komung, nd@rsa pjestn tietér q¢ ka t& b&j& me financim nga ministria e merr ne
ministri pérkatése.

Neni 16

Transferimi i jashtém i pasurisg

- Nése kryetari merr vendim @ trasferojé ose t& dhurojs nj¢ organizate tjetér buxhetore njé

pasuri, at¢herd ZP pas pranimit & dokumentacionit, permces programit E-pasuria biéng
trasferimin ¢ pasurisé te organizaté tjetér buxhetore,
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Nése @shté pasuria ng Free-Balance (SIMFK) ¢ béné kérkesen n€ thesarin gendror ne
Prishting, pér trasferim 1@ pasurist organizatés tietér pér géllim 1o gregjistrimit t& asaj
Pasurie nga regjistri i pasurive.

Neni 17
Raportimet

- £P plr gdo kérkes? éshte ne giendje (8 nxjerre nje listd & vegantg, pra & gjencrojé listén

nga sistemi E-pasuria per pasurité q& éshié i n garkuar secili zyetar,

N rast nevoje zyriari i pasurisé &shid | gatshém 1@ raportaj pér gjendjen faktike (&
pasurisé kapitale dhe jo-kapitale,

N¢ pérfundim & vitit fiskal (raportim t¢ pasqyrave financiare) ZP § plrgatité raportet ¢
pasuris¢ kapitale dhe jo-kapitale né verzionin PDF, si dhe njé listé t& vecanti na verzionin
Excel t¢ ndarg ngpir katcgori si pasuri kapitalet dhe jo kapitalet dhe dorézon Zynarit
Kryesor Financiar (ZKF-s8) apo Shefit t& Buxhetit (SHB).

Ncni 18
Zyrtari | shkarkimit (ZSHK)

- ZSHK &shté zyrari i involvuar n¢ procesin ¢ trasferimit 1@ brendshém t& pasurive, ZSHK

pémmes E-pasurisé béng shkarkimin ¢ inventarit apo pasurisi, Per zyrtarin q& ka borg
kérkest dhe ajo pasuri fizikisht mirret dhe dérgohet né depo pér grumbullimin ¢ pasuriss
s¢ démtuar dhe jashi@pérdorimit. Né k&¢t& moment ngarkohet zyrtari q¢ éshe pérgjegjés pér
depo. Si déshmj ipet nj¢ dokument shkarkimi dhe njé mbetet né dosje & ZSH K-s&,

ZSHK &shté i obliguar q& (¢ mbajé nji cvidence apo list t& vecantd me evidence pér
inventar q¢ zyrari shkarkohen, ku né mst (& njé vendimi t& kryetarit pér shitje apo asgjesim
t€ atij inventari jashie perdorimit, ajo listé | dorézohet zyrtarit t€ pasurisé pee périshirje &
atyre ascteve,

NE rastin e grumbullimit 1& njé sasie t& caktuar ne depo 1@ shkarkimit, ZKSH ptrmes
programit E-pasuria ¢ ka mund@sing Q¢ ta gjeneroj njé raport 1& asaj pasuric q¢ gjendet ne
depo t& shkarkimit,

Me qillim q& 1@ filloj¢ procedura e asgjesimit, shitjes apo faljes ose dhurimin, ZSHK ju
drejtohet me shkress Zyrtarit Kryesor Administrativ (ZKA), komisionit pér vierdsim dhe
ZP-sg,

- Cdo tremujor ZSHK nxjerré raport dhe i drejtohet komisionit Per vierdsim (€ pasurisé dhe

ZP-sE pér vlerdsimin ¢ asaj pasurie q@ gjindet n¢ depo t& shkarkimit,

Pas vierésimit komisioni i propozon kryetarit ¢ka t& béhet me até pasuri.

Kyetari merr vendim pPer até pasuri,

Pas vendimit ZSHK i drejtohet ZP-s¢ pér ta hequr pasuring nga regjistri pasi q@ éshe
asgjesvar apo shitur,

Komuna duhet t@ caktojé njé lokacion t caktuar pér grumbullimin ¢ inventarit qé Eshre
iasht¢ pérdorimit. Par ¢do pasuri 1& larguar nga pérdorimi e g kalon pérmes ZSHK duhet
lizikisht & dérgohet ng depo. ZSHK @sht& zyrtari i cil menaxhon apo qé Eshte pérgjegjés
PErinventarin i cili gshid ne depon e cekur mé larts,

10. Pas grumbullimit 1& njé sasie 1¢ caktuar ng depo té shkarkimit, ZSHK i propozon me shkrim

ZKA-sE, qi 18 filloj procedurin e vlerésimit p¥emes komisionit per vierfsim t¢ pasurive,
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11 Pas tjetérsimit & pasurive pmmes shitjes apo asgjesimit sipas vendimit te komisionit,
inventari gregjistrohet nga kartela e ZSHK q& menaxhon me pasuri né depo.

I. Procedura ¢ ngarkimit me inventar fillon kur ZL-ja dor¥zon pasurini zyrtarit qc ko bérs
kérkesg pér blerje, Ngarkimi i zyrtarit q¢ pranon pasuring bihet ng E-pasuri nga ana ¢ Zp-
s,

2. Gjenerohet forma dhe 1@ dhénat q¢ paraqiten ni dokumentin ¢ ngarkimit jong:

2.1 T¢ dhénat pér zyrtarin périshiré edhe pozitén dhe departamentin

2.2 Data kur ngarkohet

2.3 Personi ge ¢ ngarkon

2.4 Emri dhe pérshkeimi i pajisjes, pérfshiré kodin, dotg kue ¢shté dhéné pasuria, sasing dhe
ndonjé verejtje

2.5 Nénshkrimi i PErsonit ge ¢ pranon pasuring

2.6 Nénshkeimi i personit qe ¢ autorizon

2.7 Nénshkrimi i personit ge ¢ dorézon (ZP)

3. N E-pasuri mbahet evidencé ¢ secilit zyrtar pEr pasurité me (& cilat ngarkohet,

4. N& momentin kur shtohet ndonjé pasuri gjenerohet forma dhe zyrtari q€ ngarkohct duhet

t nenshkruaj atg,

Nj¢ her€ né vit, me rastin e inventarizimit verifikohet a Eshié lista ¢ ngarkimig zyrtarit ¢

ploté,

N

Neni 20

Procedura pér shkarkim me pajisje ose pasuri

I Cdo zyrtar q& e sheh t& arsyshme njé transferim t& brendshim j drejtohet me shkrese pirmes

arkives zyrtarit té shkarkimit per € transferuar njé pasuri prej njé zyrtari né njé Zyruar tjetér

brenda njE organizate buxhetore, Pas pranimit t& shkresgs zyntari i shkarkimit permes E-

pasuri-sé béné transferimin prej atij personi q& Ka b kérkest te zyrtari tjetér,

Nga programi gjencrohen dy raporte (& transferimit (& brendshém dhe ng are dokumen

nénshkruajné dy zyrtarét, ai q¢ e dortzon dhe ai q& ¢ pranon mallin, Nj¢ kopje i lihet zyrtarit

q€ Ka bérd kérkestt dhe tjetra né dosje t& zyrtarit shkarkues,

3. Poashiu, pér ndonjé inventar q& §shié i démtuar apo jashee perdorimit, zyrtari q& Eshed |
ngarkuar pér até inventar, bna kérkest népérmjet arkives zynarit t¢ shkarkimit, pér
shkarkim t& atij inventari.

4. Pérgatitet dokumenti pér shkarkim i cili pérmban kéto in formata:

4.1 T& dhiénat pér zyrtarin péeshiré edhe poziten dhe departamentin
4.2 Data kur shkarkohet
4.3 Personi q@ e shkarkon

o
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4.5 Emri dhe pirshkrimi i pajisjes, pérfshird kod in, datén kur 8sheg dhang pasurin, sasing
dhe ndonj@ vérejtje

4.6 Nénshkrimi i personit g& ¢ pranon pasuring

4.7 Nénshkrimi i personit q¢ c autorizon

4.8 Nénshkrimi i personit Q¢ ¢ dorézon (zyrtari i pasurist)

Né rast se zyntari ka ende pajisje atthere, dokumenti pér shkarkim i bashkangjitet dosjes s&

zyrtarit ku mbahet evidenct per € gjitha pajisjet me t& cilat momentalisht &hté i ngarkuar,

Neni 21

Procedura ¢ dérgimit (¢ pasuris® ni servisim

- Duhet t& plotésohet formulari pér dErgim t¢ inventarit né servisi m.

Formulari mbahet te departamenti i TI-sg, j cilj Eshté pergjegjés p¥r plotdsimin ¢ tij dhe
nénshkrimin ¢ dyanshem me rastin ¢ martjes s& pajisjes, Njé kopje mbetet tek zyrtari ¢
ciliti merret pajisja.

Afati i servisimit nuk duhet (@ kaloj nj& muaj,

Nése pajisja brenda muajit nuk Kthehet te zynari, pajisja mund 1@ hyjé né procedurs 1o
shkarkimit dhe nt (¢ njejtén koh& ngarkohet zyrtari i Tl-sé i cili edhe ¢ ka pajisjen ng
servisim,

Me rastin ¢ inventarizimit, ngse pajisja mungon pér shkak se Esht né servisim, atéherd
Zyrtari duhet ta dishmojé mungesén e inventarit me dokument (formular) @ servisimit &
pajisjes. Nesc nuk e ka atehers prgjigjet edhe financiarisht Per pajisje.

Zyrtari i TI-s8 né baza mujore duhet 1@ raportoj te Zyrtari i Administratis Per pajisjet q&
Jang né& servisim,

Neni 22
Procedurat pér shkarkim me pajisje Kur puntori ¢ shk€put marrdhénien ¢ pundés

Pérgatitet dokumenti pér shkarkim i ¢ili pérmban kto informata, t¢ cilat jan¥ t& njejta si
n& proceduré kur shkarkohet me pajisje,

2. Pérveg kisaj, shiqohet se a ka obligime t& tjera punétor; sig jand:

2.1 Obligimet ni drejtim t& financave — ndonjé avans

2.2 Obligimet n& drejtim & resurseve njerzore — ID-ng, lejen e vetures etj

3.3 Obligimet nit drejtim t& péedorimit e softtare-ave sic jang: pass€ord-at, kadct e hyrjes
ctj.

Pasi & verifikohen 12 giitha kéto aprovohet dokumenti pér shkarkim dhe dérgohet pér

procesim,
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Neni 23

Procedurat ¢ regjistrimit fillestar t¢ pasurive (organizaty Q€ fare nuk i kané (@
identifikuara dhe regjistruara pasuritg)

Pér te permirésuar/regjistruar listén o pasurisé s& komunds, duhet ndjckur disa hapa:
1.2 Identifikimi i 1& gjitha aseteve n@ dispozicion t& komun@s (t& reja dhe té vjetrn)
1.2 Formimi i nj& komisioni qé:
1.2.1  Béné regjistrimin ¢ ter@ pasurist sé komunds duke pérfshire cdhe
infrastrukturén dhe tokat
1.2.2 Nése nuk ka evidenci per pronat q& ka komuna, mund 1@ pérdoret madeli i
komunés s& Prishtings pr evidentim, Manuali per evidentim (& pronave
komunale, udhézuesi pér komuna
Pasi ¥ pérfundohet me regjistrim duhet t& kontrollohen dokumentet burimore pEr pasuring
¢ identifikuar:
2.1 Fatura
2.2 Pranime
2.3 Déshmi pronésic
2.3 Kontrata t¢ donacioneve
2.4 Evidence t& ndryshme né bazé 1o s€ cilds identifikohet viera
Fillon regjistrimi i ascteve kapitale né Free-Balance (SIMFK). Poashtu regjistrohen asetet
kapitale dhe jo-kapitale ng E-pasuria.
[dentikohet pasuria pér t& cilat nuk ekziston evidencd
Pronat apo tokat
Objcktet ¢ vjetra
Pasurité si donacione
Ndonjé pasuri tjctér ¢ vjetér
Pér pasurité q¢ nuk kang dokumete burimore duhet t& kalohet n€ porcedurdn ¢ vierdsimi
(€ tyre apo pércaktimit 1& viergs,

9.1 Procedura:

9.2 Krijohet komisioni per vler&sim t& pasurive pa dokumete burimore
9.3 S& paku tre anétars

9.4 E preferushme nj& anéar i komisionit te Jet€ vlerdsues profesional i patundéshmirive

10.Vlera péreaktohet:

10.1Duke u bazuar ne zonin kadastrale q¢ beng pjesé prona
10.2Duke shiquar s& paku tri shitblerje q& jang bdré ndt ate zons
10.3Apo duke kryer s@ paku tri intervista me banor@ nit até zone
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11.Komisioni pErgatit raportin pér pasurite ¢ vlerésuara, Raporti duhet (& aprovohet nga
nivelet me té larta komunale.

12

(e

- Ne bazé t€ kEtij raporti behet regjistrimi i pronave né E-pasuria dhe né Free-Balance

(SIMFK) nga ana ¢ zyrtarit t& pasurisg,

Neni 24
Procedurat ¢ inventarizimit t& pasurive

Inventarizimi behet me q@llim € virtetimit t& saktésisg, cilésisé dhe gjendjes fizike t&
pasurisé jo financiare. Inventarizimi i pasurisé jo financiare duhet t& kryhet sipas
dispozitave t¢ rregullores 2/2013 dhe procedurave t¢ brendshme & miratuara nga Zyrtari
Kryesor Administrativ

Komuna duhet t¢ kontrollojé s& paku nj¢herd n& vit pasuring jo financiare pér & vértetuar
dhe vlerésuar gjendjen faktike t& pasurisé jo financiare.

Zyrtari Kryesor Administrativ/Kryctari i Komunds kur ka dyshime pé mashtrime,
keqpérdorim, vjedhje apo humbje 1& pasurisé jo financiare duhet & merre vendime pér
inventarizimin ¢ pjesshém apo (& t&résishém kurdo qé konstatohet njé gjendje ¢ tillg.

Aktivitetet q€ i paraprijn¢ inventarizimit jang:

4.1 Vendimi pér inventarizim (& pasuris¢

4.2 Emé&rimi i Komisionit pér Inventarizimin ¢ Pasurisé jo Financiare
4.3 Udh@zimi i brendshtm mbi inventarizimin ¢ pasurisé;

Neni 25

Procedurat ¢ brendshme mbi inventarizimin ¢ pasurisé

Zynari kryesor administrative/Kryetari i Komunés, merr vendim pér inventarizim ¢
pasurive jo Financiare dhe cakton komisionin (si organ & ptrkohsh&m) mé sé largu
deri mé& 31 Tetor t& secilit vit fiskal

Caktimi i komisionit bEhet me vendim né & cilin pérmenden pikat né vijim:

a.
b.

e

c.

f
-

Ligjet dhe rregulloret nd bazé t& cilés caktohet komisioni
Kush do & jen€ andtar t¢ komisionit (s¢ paku tre anétar)
Detyrat ¢ komisionit

Alfatet kohore kur duhet t& kryhet inventarizimi

Kujt duhet dorézuar raportin

Kujt i shpérndahet ky vendim

An¢taréve t¢ komisionit u dorézohet rregullorja ¢ brendshme ¢ komunis ku
pérshkruhen hapat q¥ duhet pércjellur pér inventarizim
Pérgjegiésité ¢ komisionit pér inventarizimin ¢ pasurive jo financiare jané si ng vijim:

d,

Inventarizimi i t& gjith¢ pasuris€ jo financiare q¥ shté né pronési dhe nd
kontroll t& komunés;

Verifikimi fizik dhe cilésor i gjendjes s& pasurisé jo financiare;

Krahasimi i gjendjes t& inventarizuar me gjendjen né regjistrat ¢ pasurive jo
financiare;

Identifikimi i pasuris€ q¢ nuk ka vleré té bartur;

Identifikimi i pasurive t¢ démtuara dhe jashté pérdorimit;
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10.
I

14,

16.

17.

18.

19.
20,

f. Pérgatitja e rapontit pér kryerjen e inventarizimit;
Béhet plani kohor per rmjedhén e punés sé inventarizimit
N€ plan kohor ceket se inventarizimi duhet t& pérfundoj mé s& largu deri me dat@ 15
janar t& vitit vijues
Raporti final duhet t& dorézohet mé s& largu deri me 20 janar 1 vitit vijues
Pérveg afatit kohor bhet edhe plani i vizitave n& secilin departament dhe objekt &
komunés
Pasi t& béhet plani njoftohet secili departament se kur do vizitohet nga komisioni me
Qéllim t& inventarizimit
Njoftimi duhet t& bithet s¢ paku njé javé para vizitds
Cdo departament apo plrgjegjés zyre ose objekti ka per detyr€ t& caktoj njé person qé
do i asistoj apo pergjigjet kérkesave 8 komisionit gjaté inventarizimit

- Me rastin ¢ pérpilimit ¢ planit zyrtari i pasurisé u dordzon komisioneve listén e

inventarit Q€ ekziston né secilin departament, zyre ose objekt q& do t¢ vizitohet nga
Komisioni

- Me rastin ¢ vizités pér inventarizim komisioni verifikon informatat né vijim:

4. Shénohen 18 gjitha asetet Q¢ jan& prezenté né vendin e vizituar

b. Verifikohet a kan® numér serik / barkod

¢. Verifikohet gjendja e ascteve, a dshté o rregullt

d. Sidhe ajani duke u pérdorur
Pasi 1& béhet numdrimi né ate departament, zyre apo objekt komisioni e merr
nénshkrimin nga pérgjegjesi i atyre ascteve, n€ ményre qé & déshmohet vizita fizike
n€ até departament, zyre apo objckt

- Pasi t& pérfundohen vizitat fillon krahasimi i t¢ dhénave t& marra me t¢ dhénat né

regjistrin ¢ pasurisé
[dentifikohen dallimet si n@ vijim;

2. Mungesat ¢ ascteve

b. Asetet g& jani ng giendje jo 1€ rregullt apo @ démiuara

¢, Aselet Q¢ jand né gjendje td rregullt po nuk pérdoren

d. Asetet q¥ jand ni servisim
Pastaj fillon pérpilimi i raportit n t& ciltn shénohen informatat e mésipérme né detaje
plr secilin departament, zyre apo objekt. Hartimi i raportit t& pérgjithshém béhet nit
baz¢ (& raporteve individuale 1o komisionit pér inventarizimin e pasurisé jo
Jofinanciare n& kohén ¢ pérshtatshme para prgatitjes s pasqyrave financiare vjetore,
Raporti i inventarizimit duhet t& permbajé giendjen fizike t& pasurise Jjo financiare,
Kushtet e ruajtjes st tyre dhe vérejtiet mbi karakterin e diferencave dhe démtimeve 1@
konstatuara;
Raporti i pérfunduar dhe i nénshkruar nga zyrarét ¢ komisionit dorézohet te personat
plrgicgids: ZKA, ZKF dhe Drejtori Financiar
Caktohet edhe koha kur do t@ diskutohet raporti me personat pergjegjés
Personat pérgjegjés duhet pastaj t& marrin vendim pér hapat e métutjeshem n baze
rezultateve 1€ raportit:

a. T€ kérkoj pergjegjesi pér asetet g€ mungojné

b. T& nis procedurtn e vierssimit 1z aseteve qé jang né gjendje t@ rregullt por nuk

pérdoren, apo aseteve qé nuk jan€ n¥ gjendje 1& rregullt
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21. Pér 1¢ gjitha hapat dhe vendimet ¢ marra njoftohet zyrtari i pasurisg, [ cili pastaj

vepron, intervenon dhe ¢ azhurnon e regjistrin e pasurisé duke y bazuar né kéto
vendime

Neni 26
Procedurat e vlerésimit t@ pasurive

Zyrari Kryesor Administeativ  themelon Komisionin pér Viergsim W Pasurist jo
Financiare. Komisioni per Vlertsim ¢ Pasurisé jo Financiare Eshit¥ njé organ i pérkohshem
i formuar nga Zyrtari Kryesor Administratiy i organizatés buxhetore, Komisioni per
Vierésimin ¢ Pasurise jo Financiare pérbthet s¢ paku nga tre aniard q@ jang zyrtar ¢
organizatés buxhetore.

N€ raste kur kemi 1@ b&jmé me pasuri specifike q& me rastin e vértetimit 1€ saktésisé dhe
ciltsisé t¢ pasurisg q@ inventarizohet, ng mungese t& ekspertit nga organizata buxhetore
anttar i Komisionit pr Vleritsimin e Pasurive jo Financiare mund t& caktohet edhe ndonjé
zyrtar i ndonj€ organizate tjetér buxhetore apo ckspert i jashtém.

Aktivitetet & j paraprijng vlerdsimit;
1. Vendimi pér vierdsim te pasurisé
2, Emérimi i Komisionit pér Vierésimin ¢ Pasuris¢ jo Financiare
3. Udhézimi i brendshm mbj vlerisimin ¢ pasurisd,

Neni 27
Procedurat ¢ brendshme mbi vierésimin e pasurisg

Zyrtari Kryesor Administrativ/Kryetari i Komunés duke ju referuar raportit 1§
inventarizimit merr vendim pér themelimin ¢ Komisionit pér Vlerésim & Pasurisg jo
Financiare,
Caktimi i kKomisionit béhet me vendim n& (& cilin pérmenden pikat n& vijim:

a. Ligjet dhe rregulloret né bazg 1@ cilés caktohet komisioni

b. Kush do té jen& andtar tg komisionit (s& paku tre angtar)

¢. Detyrat e komisionit

d. Afatet kohore kur duhet 18 Kryhet viergsimi

¢. Kujt duhet dorgzuar raportin

f. Kujt i shpérndahet ky vendim
Angtartve t& komisionit u dorézohet rregullorja ¢ brendshme ¢ komunis ku pérshkruhen
hapat q¢ duhet percjellur pér vierdsim 1@ aseteve inventarizim
Ky komision ka pér detyré (& bejé vierdsimin ¢ pasurisé s& identifikuar si pasurj ng giendje
(& rregullt por & nuk dshié duke u pérdorur, apo vler&simin ¢ pasurisé s& démtuar apo
Jasht€ pérdorimi dhe né bazé & vierdsimit t¢ jap rekomandime sj ng vijim:

a. Pasuria t¢ transferohet ni ndonjé departament Yetér & komunds g& ka nevoje pér

aset & tille

b. T& kaloj n& procedura 18 shitjes

¢. Ti falet ndonj& organizate ni nevojdé

d. Téasgjésohet
Komisioni informohct pér asetet q& duhet vierdsuar
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4. Lloji i aseteve
b. Ku gjinden ato
¢. Kur mund t& vizitohen fizikisht
Komisioni béné viziten na zyrén, departamentin apo objektin ku gjinden kéto asete
Varésisht nga konstatimi 1 gjendjes pérpilon raportin i ¢jlj pérmban njérin prej
rekomandimeve ni vijim
a. Nése konstaton qéaseti &shté ende i pérdorshém per nevoja komunale propozon ¢
Ky aset & pérdoret n ndonjé departament tetér
b. Nése vlerdson se ascti Ka vier¥, pra &shtd ng giendje & rregully, mirépo nuk mund
1€ pérdoret nga ndonjeri prej departamenteve Propozon q& (& kaloj n& procedura (&
shitjes apo & faljes ndonjé organizate tjetdr
¢, Nése konstaton qé aseti nuk €shté me i péedorshiém Propozon ge aseti t& asgjisohet
8 Raporti i pérfunduar dhe j nénshkruar nga zyrarit e komisionit dorézohet te personat
pérgjegjds: ZKA, ZKF dhe Drejtori Financiar
9 N& baz¢ ¢ rekomandimeve ng raport, ZKA merr vendim pér hyrje né procedure 1@
tetérsimit 1€ pasurise

~ N

1. DISPOZITAT PERFUNDIMT ARE

Neni 28
Hyrja né fugi

l. Kjo Rregullore do 1z aplikohet deri sa té jetd ng fugi Rregulllorja e Ministrise s& Financave
nr.02/2013 pér Menaxhimin e Pasurisé Jo Financiare né Organlzatat Buxhetore

Pér zabtimin e késaj Rregulllore do té Kujdeset Kryetari | Komunis dhe Drejtoria pér
Ekonoml, Financa dhe Zhvillim

3. Rregullorja hyn né fugi pas konfirmimit te ligjshmérise s@ Ministrisé sg Administrimit te
Pushtetit Lokal

9

Néntor, 2020 Kryetyri i Komunis

ol HALITI
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Republika e Kosoves
Republika Kosova
Republic of Kosovo

Komunae Vitisé
Opstina Vitina
Municipality of Viti‘na

PROPOZIM RREGULLORE

PER NDRYSHIMIN-PLOTESIMIN E RREGULLORES
PER TAKSA, NGARKESA DHE GJOBA ME NR. 01-110/05-920, E DT.01.10.2020

VITI, 24.11.2020



N& baz€ t¢ nenit 58 paragrafi 1, pika h & ligjit pér Vetégeverisjen Lokale Nr.03/L-40 (& Kuvendit
1€ Republikés s¢ Kosovés, nenit 2 paragrafi | dhe 2 lidhur me nenin 9 dhe 13 (& ligjit nr,03/L-049
pér Financat e Pushtetit Lokal, si dhe nenit 50 paragrafi I pika | t& Stawtit t& Komunés s¢ Vitisé
nr. 01-013/491 (€ datés 21.04.2011, me kérkesén o MAPL-s& Nr43-734/1 te datés 16.10.2020
Kryetari i Komunés paraget kété:

PROPOZIM RREGULLORE
PER NDRYSHIMIN-PLOTESIMIN E RREGULLORES
PER TAKSA, NGARKESA DHE GJOBA ME NR. 01-110/05-920, E DT.01.10.2020

Neni 1
Kjo rregullore ka pér qellim ndryshimin dhe plotésimin e rregullores per taksa, ngarkesa dhe gjoba
komunale me Nr. 01-110/05-920, t¢ datés 01.10.2020, me kérkesén ¢ MAPL-se Nr.43-734/1 te
datés 16.10.2020

Neni 2

Te mregullorja bazé, neni 5.1, Léshimi i certifikatés se lindjes, ekstrakti te lindjes, mantesés duhet
I€ pérmisohet té jete Certifikata e lind jes, ekstrakti nga Regjistri Qendror i giendjes civile dhe
certifikata e martesés,

Pika 5.2, Léshimi i gertifikates mbi statusin martesor duhet tc pérmisohet t& jete Certifikaté e
giendjes martesore,

Pika 5.7, Léshimi i ¢entifikatés familjare duhet & pérmisohet né Deklaraté pér bashkésing
familjare,

Pika 5.13. Vendimi mbi regjistrimi ¢ me vonshém né LAL. LAM DHE LAYV dhe te tjera ku gmimi
¢shié 3.00€, (& permisohct né Regjistrimi i f¢émijés me vonesé, pas kalimit (& afatit ligjor prej
30 ditésh gmimi éshté 20.00€.

Kérkohet 1& inkorporohet Regjistrimi i vdekjes me vonesé, pas kalimit te afatit ligjor prej 30
ditésh ¢mimi 50.00 €]]

Ndérsa pika 5.15 ¢ rregullore baze térhiget Krejtésisht,

Neni 3

Te rregullorja bazé, neni 11, duhet t& fshihen krejtésisht Vértetimi pér shitjen e prodhimeve
hujgésore i cili kushtojné 10€.

Ndérsa tek ky nene me kérkesén ¢ Ministrisé duhet & shtohen:

Shérbimet profesionale pér prerjen té pyjeve private:

a.) Dru Zjarrimbi 7m’.een 1.50 €

b.) Dru Zjarei pérm’........ooeeeeveenn, 2.00€

C) DI Teknik M. coiisimsivisosossiinsisiiiion 2.50€
Taksa pér kullotjen e begétisé pér njié (1) vit;

a.) Gjedhe mbi njé vict .....copé......1.20€

B O copé  0.80€

[l 2, copd 1.20€

) Qengial .. i copé 0.80€

¢.) Kuajt dhe gomarét...copé¢  1,90€
£.) Dermat .uieeceecsnnn,n COPE 1.60€
g.) Derrkucat e, copé 0.90€

Te rregullorja baze neni 24, 1€ hyrat nga shendesia jané & hyra nga bashke pagesat te cilat
realizohen ne pajtim me udhézimin administrativ 04/2007 dhe 04/201 1 t& Ministrisé se Shendesisé,
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kétu duhet 1€ permisohet udhézimi administrativ 0472011 1€ zévendésohet me udhézimi
administrativ 04-2013,
Neni 5
Te megullorja baze neni 40.2, Me gjobé prej 4 € per m® deri me 6 € m® do t& dénohen personat juridik dhe fizik
qe veprojn€ ne kundérshtim me nenin 12.1.3 dhe 12.1.4 te késaj megullore duhet tw permisohet Me gjobe prej

10 € deri 50 € per personal fizik , pér personat fizik q¢ ushtron biznes individual 30 € deri 70 € ndersa
personat jurdik 30 Euro deri 150 € qe veprojne ne kundershtim me nenin 12.1.3 dhe 12.1.4, dhe

Pika 40.3 Me gjobé prej 30 € deri 50 € do & dénohen personat juridik dhe fizik ge veprojné ne kundérshtim me
nenin 13.2.8 pika a).dhe neni 13.2 9 pika a).b).c).d) té késaj rregullore duhet tw permisohet Me gjobe prej 20
€ deri 50 € per personat fizik , pér personin fizik qé ushtron biznes individual 30 € deri 80 € ndersa
personat jurdik 40 Euro deri 150 € ge veprojne ne kundershtim me nenin 13.2.8 pika a) dhe neni 13.2.9
pika a), b), ¢).d).

Neni 6
Pjesét tjera 1& megullores baze mbesin 1@ pa ndryshuara.

Neni 7
Kjo propozim rregullore hyné né fugi 15 dité pas regjistrimit né Zyrén ¢ Protokollit t& Ministrisé s¢ Administrimit
1€ Pushtetit Lokal né kuptim 1& nenit 81, Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta Zyrtare e Kuvendit
1€ Republikés s¢ Kosovés Nr.28/2008), nenit 8§ 1& Rregullores Nr.10/2019 pér procedurat ¢ hartimit dhe
publikimit te akteve te Komunave dhe pas publikimit né Web fagen

Propozues: Kryetari i Ko?m'c's s¢ Vitis¢

/ kol Haliti
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REPUSLIKA E KOSOVES + REPVILFA RUSEYS
“?j KOMUNA E VITISE - CPSTINA VITINA

pua g tiSon L
Ors s Numdro)| TR | wradaoer
Republika ¢ Kosovis g2 -43 6/ O : | Komuna Vitisg
Republika Kosova L i Ao L ~  OpstinaVitina
Republik of Kosovo Municipality of Vitina

NE baz€ (¢ nenit 58 paragrafi 1 pika h t& Ligji mbi Vetgqeverisjén Lokale Nr.03/L-040 lidhur
me nenin 50 paragrafi 1 pika h € statutit t& Komunés s Vitisé Nr.01-013/491, (¢ dates
21.04.2011 , n& harmoni me dispozitt ligjore 1€ nenit 19 t& Ligjit mbi Gjueting Nr.02/L-53 né
harmmoni me Udhézimin Administrativ Nr.06/2009 pér dhénjén né menaxhim t€ vendgjuetive t¢
pérbashkta, Kryetari i Komunés né bazé t& kompetencave dhe autorizimeve qé ja lejon ligji
paraget kété:

PROPOZIM VENDIM

Pér themelimin e vendgjuetisg s€ pérbashket né Komunen ¢ Vitisé

Neni 1
Me kété propozim vendim Kryetari i Komunés propozon q& me géllim (€ rritjes, kultivimit,

mbrojtjés , shfrytézimet t& kafshéve t¢ egra dhe menaxhimit mé t& mire t& tyre themelohet kjo
vendgjueti.

Neni 2

Me k€& propozim vendim emertohet vendgjuctia “Kopilaga™



Neni 3

Vendgjuctia Kopilaga shirihet né pjesén jugore té Kosovés buzé kulfiriti shtretror me Republikén
¢ Magedonis s¢ Veriut, i takon masivit (& pyjeve t¢ Karadakut t& Shkupit , kryesisht shtrihet ni
pjesén veriore.

Neni d

Emertimi i vendgjuctisé &shté béré nga maja mé lanté me lart@si nbidetare 479-1492 m me
sipérfaqe prej 6176.75 ha pastaj n& pjesén veriore vazhdon né zonén ¢ pyjeve Zhegovci g&
shtrihet n€ lartésin mbidetare 479-830 m me sipérfaqe prej 1392.47 ha q& kufizohet me
Komunén e Gjilanit dhe Ferizajit ,ndérsa n€ pjesén perindimore kufizohet me pyjet e zonés
menaxhuese Goshica ¢ cila shtrihet ng lartési mbidetare prej 560-941 e cila ka sipéfage 2764.93
ha pyje dhe toka pyjre e cila kufizohet me Komunin e Kaganikut .

Neni 5
Qetésia n€ vendgjueti &shté né nivelin e duhur q& ju mundéson t& jeté e geté (& gjitha cgdrsirave
né teren.

Neni 6

Ky propozim vendim hyn€ fuqi pas miratimit nga Kuvendi i Komunés s& Vitisé,

Propozues :Kryctari i Komunés
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Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria -Viada-Government
MINISTRIA E BUJQESISE.PYLLTARISE DHE ZHVILLIMIT RURAL
MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE, SUMARSTVA | RURALNOG RAZVOJA
MINISTRY OF AGRICULTURE,FORF.STRY AND RURAL DEVELOPMENT

DEPARTAMENTI | PYLLTARISE / DEPARTMENT SUMARSVA/ FORESTRY DEPARTMENT
REFERENCE: 05/ 94/ 2020 ]

PER/ZA/TO: z Bexin Hoxha, Zv. Sckretar | Pérgjithshém ne MBPZHR:
CC: |
PERMES/PREKO/THROUGH: | Z | #hir Ah?/c&\i;/l)fjtor i.g)cpanamcmit te Pylltarisé;

z. Bajram Batusha, Kryesues Komisioni ¥r vierdsimin ¢
NGA/OD/FROM: kérkesave / Z '(,—’Vrb(//jl 2

. | Propozim pér dhénie (& pelgimit p&r Themelim & Vendgjuetisé
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: s€ Pérbashkét né komunén e Vitiss
Nr. i zyrds: 310 Lokacioni: Data: 05.11.2020
Br. kancelarije: Kueni: Datum:
| Room No.: Extension: Date:

PER AKTIVITET/ZA AKTIVNOST/FOR ACTION
PER MIRATIM/ZA USVAJANJE/FOR APPROVAL
PER NENSHKRIM/ZA POTPIS/FOR SIGNATURE
PER KOMENTE/ZA KOMENTARE/FOR COMMENTS
A MUND TE DISKUTOJME/DALL MOZEMO RASPRAVLJATI/MAY WE DISCUSss
VEMENDJA JUA)/VASA PAZN JA/YOUR ATIENTION

SI'AS DISKUTIMIT/KAKOJE RASPRAVLIENO/ AS DISCUSSED
?1(: ESHTE KERKUAR/KAKO JE ZATRAZENO/ AS REQUESTED
SHENIM DHE PERG)IGJE/BELESKA | ODGOVOR/NOTE AND RETURN
PER INFORMIMIN TUA]/ZA VASU INFORMACTJU/FOR YOUR INFORMATION
AFATYKRAJNI ROK/DEADLINE

|

!

) Y P DA
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I nderuar z Sekreta r;

Vendgjuetive o
Pérbashkéta dhe Udhtzimit Administrativ MA-Nr. 1072007, Kriteret ¢ Caktimit € Zonave dhe
Procedurat pir Themelimin e Vendgjuetive, si dhe neni 34 1 k&tij ligji dhe n@ baze @ kritereve @
Udhézimit Administrativ Nr. 06/2009 Pér dhénie ne menaxhim te vendgjuetive te pérbashkéa.



Komisioni i formuar me Vendimin ¢ Sckretarit 1€ Pérgjithshém me Ref ZSP.909/20, Nr.700.
paragrafi 2.1 & datss 18.09.2020 per Ndryshimin dhe Plotésimin  Vendimit € SP me Ref
ZSP.191/2020 Nr.138 1o datés 18.03.2020, ne akimet e radhés te mbajtura me datén 30,10.2020 beri
shayrtimin dhe vlerésimin e kirkesés Nr.4257/13 1o dt.28.10.2020 ¢ parashtruar nga Drejtoria pér
Bujgési, Pylltari dhe Zhvillim Rural 1& komungs se Vitis¢ pér dhinien e Pélgimit pér themelimin e
Vendgjuetise s& Pérbashkét, Komisioni shqyrtoi léndén duke u bazuar n& Nenin 19.2 s Ligjit pér
Gjueting Nr, 02/1.-53 dhe dispozitat ¢ pércaktuara @ UA. MA-Nr, 102007 Kriteret e Caktimit 1o
Zonave dhe Procedurat pér Themelimin ¢ Vendgjuetive,

Komision ng perblrje ¢ plots nga Bajram Batusha, kryesues, Kemajl Kadriu, anétar dhe Shyhrete
Bunjaku, andare, mbajti takimin e radhas me datén 30.10.20, ku beri shqyrtimin dhe vierésimin ¢
Kerkesds se komunis se Vitise, Nr.4257/13 te datis 28.10.2020 pér dhinien e PElqimit pér themelimin-
rithemelimin ¢ vendgjuetisé (& pérbashket 1@ emértuar “"Kopilaga' me sipérfage t& pérgjithshme prej
26993.59 ha dhe si pérfage ku munde (& kryhen aktivitete gjuetie prej 23120.70 ha.

Arsyeshméria pér rithemelimin ¢ késaj vendgjuetic (sipas kérkests ni fjale) &shtd mos zbatimi
PElqimit pdr themelimin vendgjuetisé se pérbashket 1@ emértuar *'Vitia™ Nr.199] e datés
22,09.2008, dhe PElgimit Nr. 796 i dats 26.03.2010, pér dhénie n menaxhim 1@ Vendgjuctise sg
Pérbashkét “Vitia™ (g nxjerré nga MBPZHR-ja, ¢ do t& thots organet kompetente komunale nuk i
kané zbatua kriteret ¢ Ligjit pér Gjueting dhe Udhézimeve Administrative W& dala nga ky ligj.

Pas shqyrtimit dhe vlergsimit te dokumentacionit baze komision; Konstatoj;

Kérkesa dhe dokumentacion; i vler¥suar nga komisioni &shyg ne hanmoni me legjislacionin ne f; uqi dhe
propozon dhénien e p&lgimit per themelimin —rithemelimin ¢ vendgjuctise se pérbashkém"l(opilaqa“
ne komunén e Vitise,

Bashkangjitur kétij akti pércjelliss éshia kérkesa me dokumentacionin peércjellés dhe propozim Pelqimi,

Komisioni:
Respekt;
1. Bajram Batusha, kryesues:
Vo awniey
ajl Ij‘iriu:-) nétar dhe
. oGy

'\au
3. Shykrete Bunfaku™ nitire.
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Republika Kosova-Republic of Kosave =+ 7ot o

Qceveria -Viada - Government

Ministria e Bujqésiss, Pylltarise dhe Zhvillimit Rural - Ministarstvo Poljoprivrede,
imarstva i Ruralnog Raz voja - Ministry of Agriculture, Forestry And Rural
Development

Zyra e Sekretarit (¢ Pérgjithshém -Kancelarija G eneralnog Sekretara- Office of
the Secretary General

Dat: 05.11.2020
Ref. ZSP. 1047

Né mbéshtetje t¢ nenit 145 (paragrafi 2), t¢ Kushtetutds sg Republikés s¢ Kosovds, duke
marré parasysh nenin 18 1@ Ligjit Nr. 06/L-113 P& Organizimin ¢ Administratgs
Shtetérore dhe t¢ Agjencive 1& Pavarura, (Gazeta Zyrtare, Nr. 07, dt, 01 Mars 2019), duke
u bazuar né nenin 15 (Shtojea 2) 1& Rregullores (QRK) Nr, 062020 pér Fushat ¢
Pérgjegiésist Administrative 1z Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive (08 gershor 2020),
st dhe n¢ bazé t& nenin 19 paragrafi 19.2 (& Ligjit Nr,02/L-53 Per Gjueting (GZ, nr.8/01
Janar 2007 dhe nenit 8 paragrafi 8.1, 8.4 dhe 8.5 Udhézimit Administrativ NR.10/2007
Kriteret ¢ caktimit t& zonave dhe procedurit pér themelimin ¢ vendgjuetive, dt.
14/092007, Zv. Sekretari j Pérgjithshém i Ministrisg sg Bujqésisé, Pylltarisé dhe
Zhvillimit Rural, Nxjerr:

PELQIM

PER THEMELIMIN - RITHEMELIMIN E VENDGJUETISE TF PERBASHKET
NE KOMUNEN E VITISE

I. Jepet PELQIMI pér themelimin - rithemelimin ¢ vendgjuetisé s& pérbashkit
“Kopilaga™ n# territorin e Komunas s¢ Vitis# me sipérfage 18 pérgjithshme prej 26993.59
ha dhe me sipérfaqe prej 23120.70 ha ku mund 1@ Kryhen aktivitete ¢ gjuetisé, sipas
hartés dhe dokumentacionit 1 kompletuar, bashkangjitur kerkesits pér dhénien e Pélgimit
pér Themelimin ¢ Vendgjuetiss s& Pérbashket,

2. Vendgjuetia ¢ pérbashket nga pika 1 ¢ kdtij Pélgimi, me qéllim t&¢ menaxhimit te
qéndrueshm t& kafshitve 1@ cgra dhe rregullimit t¢ tyre ng aspektin administrativ, duhet
té jeté e géndrueshme e shfrytézuar sipas térésise s@ ekosistemit, baraspeshés ckologjike,
kultivimit, mbrojtjes, dhe shtimit @& kafshéve (& cgra si pasuri natyrore kombétare me
interes t& pérgjithshém q¢ gézon mbrojtje & vegante ne harmoni me nenin 19 paragrafi
19.2 dhe & Ligjit Nr.02/L-53 pér Gjucting, (GZ. Nr.08, dt.01.01.2007) dhe nenit 8
paragrafi 8.1, 8.4 dhe 8.5 Udhézimit Administrativ NR.10/2007 Kriteret ¢ caktimit &
zonave dhe procedurat pér themelimin ¢ vendgjuetive, dt. 14/09/2007.

3. Arsyeshméria pér rithemelimin e késaj vendgjuctic (sipas kérkesés né fjale) dshtd mos
zbatimi i Pélgimit pér themelimin ¢ vendgjuetisé sg perbashkét @ eménuar 'Vitia™
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Nr.1991 te datds 22.09.2008, dhe Pélgimit Nr. 796 i datés 26.03.2010, per dhénic nd
menaxhim t¢ Vendgjuetisé st Pérbashkét “Vitia™ 1@ nxjerré nga MBPZHR-ja, qé do ¢
thot¢ organct kompetente komunale nuk i kané zbatua kriteret ¢ Ligjit pér Gjueting dhe
Udh#zimeve Administrative t¢ dala nga ky lig.

4. Me hyrjen n fuqi t¢ k&tij Pélgimi Shfugizohet Pélgimi pér themelimin ¢ vendgjuetiss
s¢ pérbashket t& emértuar “*Vitia' me Nr.1991 & datés 22.09.2008, dhe Pélgimi Nr. 796

i dat€s 26.03.2010, pér dhénie né menaxhim 1& Vendgjuetisé s& Pérbashkét “Vitia™ (&
nxjerré nga MBPZHR-ja.

5. Obligohet Drejtoria Bujqsi, Pylltari dhe Zhvillim Rural ¢ komunés se Vitise, pér
zbatimin ké&tij p&lgimi sipas procedurave t& legjislacionit né fugi.

6. P¢lgimi hyn¢ né fuqi ditén ¢ nénshkrimit.

Arsyctim

Zy. Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé s¢ Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural,
duke u bazuar né autorizimet ligjore né fuqi, nenin 19.paragrafi 19.2 t& Ligjit Nr.02/L-53
Pér Gjueting (Gazeta Zyrtare ¢ Kosovés Nr.08, dt.01.01.2007), nenit 8 paragrafi 8.1, 8.4
dhe 8.5 Udhézimit Administrativ NR.10/2007 Kriteret e cakfimit t& zonave dhe
procedurat pér themelimin ¢ vendgjuetive, dt. 14/09/2007, me géllim ¢ organizimit dhe
mbardvajtjes s& pundve pér themelimin - rithemelimin ¢ vendgjuetisé s& pérbashkét,
“Kopilaqa™, n¢ bazé (& kérkes#s pér dhénicn e pelgimit pér themelimin ¢ vendgjuetisé s¢
perbashkdt Nr4257/13, @ dt. 28.10.2020, t& Drejtorisé pir Bujgési, Pylltari dhe Zhvillim
Rural t¢ komunés s& Vitisé, pas shqyrtimit t& kérkesés, shkresave t& léndés dhe
propozimit (& dhéné nga komisioni pér dhénien ose refuzimin ¢ pélqimit pér themelimin ¢
vendgjuctive 1& pérbashkéta né Ministring e Bujqgésisg, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural,
vendosi g¢ t& jep Pélqimin pér themelimin ¢ Vendgjuetis@ t& pérbashkét né territorin e
komunis s¢ Vitise me sipérfage t& pérgjithshme prej 26993.59 ha, dhe sipérfaqe prej
23120.70 ha ku mund té kryhen aktivitete t& gjuetisé, sipas procedurave t& legjislacionit
né fugi.

Me sa u tha mé sipér u vendos si né dispozitiv 1@ ket Wm0
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Pélgimi i dérgohet:

o Kabinetit t¢ Ministrit;

Zyrés sé Sekretarit té Pérgjithshém;
Departamentit ¢ Pylltarisé;
Agjencisé Pyjore té Kosoves;
Ministria ¢ Ekonomisé dhe Ambientit;

Komuna e Vitisé = Drejtoria pér Bujgési, Pylltari dhe Zhvillim Rural:
Arkivit,
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HYRJE

Me qellim 1é rrities kultiviemit,mbrojtjes, shfrytézimit té kafsheve té egra dhe menaxhimit mé te
mire té tyre,themelohet kjo vendgjuetiNé bozé té analizave té konfiguracionit té terenit,llojet e
kofshéve dhe lortésiss mbidetore,konsiderojmé se vendgjuetio ne Komunen e Vitisé perfshing tri
2ona : Zono menagjuese “Kopilegqa”,Zona menagjuese "Goshica” dhe Zono menogjuese
“Zhegovci”.

FPas konsultove me disa komuno Q¢ kané themeluor vendgjueti te pérboshkéto,si dhe duke u
bozuar né traditén e QUEtisé né Komunién e Vitisé,vendosem ge ne Komunén e Vitise te feté nje
venagjueti ,posi qé sipos pervojove té komunave tiera,qé kone dy opo mé shume vendgjueti jané
pércjelle me veshtirdsi me perzierje kompetencosh dhe mosmarrveshje tjera mes menaxheréve
te operotoréve té ketyre vendgjuetive.

EMERTIMI | VENDGIUETIS

Duke pasur porasysh se vendgjuétia né komunén toné shtrhet pothujse né téré regjionin e
kopiloges,prondaj emértimi “Kopilaqo”sshté | natyrshem dhe propozohet ge emértimi té jeté
vendgiuetia “Kopilaga ™

1.SHENIMET E PERGHTHSHME PER VENDGJUETIN

Vendgjuetio “Kopilaqa” shtrihet ne pjesén jugore té Kosovés,buzd kufirit shtetéror me
Republikén e Magedonis s& Veriut,l takon masivit té pyjeve ¢ Korodakot té Shkupit,kryesisht
shtritet ne pjesén veriore te ketij mosivi.Né pjesén veriore shtrihet deri né shtrotin e lumit
Morava. Kjo vendgjueti né gjirin e wvet ko mgjo té lorto,gryko,shkémbinjé  te
thepisur,lugina,rrafshnalte  dhe forma te tjera té  relievitsi formo karokteristiké té
pérthyeshmeris sé ti.Emértimi | vendgjuetise éshte béré nga moja me e larté qé quhet
"KOPILAQA"cpo Kodre Furrés, me lortési mbidetare (479 -1492 m),me njé sipérfage prej
6176.75 ha pastaj né pjesén veriore vazhdon me zonen pyjore “Zhegovcei”,qé shtrihet néd lartesin
mbidetare(479-830 m),me sipérfaqe prej 1392.47 ho,qé kufizohet me Komunén e Gjilenit dhe
Ferizajit,ndérsa nge pjesa perendimore kufizohet me pyjet e zonés menogjuese “GOSHICA”, e
cila shtrihet né lortési mbidetare pre 560-941,kjo zoné pyjore né totol ko 2764.93 ha pyje ohe
toka pyjor,e cilo kufizohet me Komunén e Keganikut .



1.1 KONFIGURACION! | TERENIT

Korakteristiké tipike pér kote vendgjueti eshté konfiguracioni kodrin oro-molor,qé karakterizohet
me thyerje té theksuaro té Tferenit, me pjerrtési té theksuvoro té relievit,ku né siperfoqe te vogle
jenden forma té ndryshme té relievit e shpeshéhere me thyerje ekstreme.Si normé per
densitetin e pyjeve né kégd lloj tereni,ku pika mé lorté e lortésiss mbidetore eshté 1492 m, ne
vendin e quojtur “Kopilaga” te kodra e furrés, kemi pjesé té terenit te pjerret,ge dubet té jené
s€ pawu 20 krn/1000 ha.,
E gjithe hidrografia e késoj vendgjuetie perbéhet nga ujémbledhési i lumit Moravo,si pjesé e
pellgut té  Detit 1€  ZiKushte 6 tilo orografixe,pedologjike  ghe kiimo e
pershtotshme, mundésojné paraqitien e grumbujve me numeér té modh té llojeve dhe me
struxture shume heterogjene ,ne té cilot pyje rritet numer i konsiderueshém i florés dhe faunés
outoktone.

Ne kete vendgjueti eqristojné rruge: pér komion,pér traxtor dhe shtigje té ndryshme

1.2 KARAKTERISTIKAT PEDOLOGIJIKE

Né vendgjuetin “Kopilaga”,pér shiok te perbérjes Intologjike te  nduardurshme klimés
karakteristike dhe vegfetacionit,jané zhvilluar edhe loje té ndryshme té tokove.Xlimo éshté e
varur ngo lartésic mbidetare dhe faktorit vjetor té té reshurave té shiut.Voresisht nga kéto
faktore,khima qé dominon éshté e korokterit humid,

Vegjetacioni eshté pooshtu faktoré | ¢ili ka ndikuor né keifimin e tokave.Eshté | kushtézuar nge
substratiklimo ,pozita dhe madhésia e mosivit.Me rritjen e lortésisé, krohos ndérrimit té tipit té
vegjetacionit,ndrrojné edhe llojet e tokave.Karokteristikot e tokove né pyjet e brezit kedrinoro-
molor,né rend té poré varen prej karakterit té substratit.Né shkémbnjt gélgercre joné krijuar
tokat geshtenje gélgerore,ndérso né shkémbinjét silikat tokot géshtenje acidike.

Ne shkémbinjét gelgeroré jané krijuar tipe té ndryshme té tokove : Sirozemi (tokat
gurore,Protoredzine dhe tokot e zezo organogjene ne carbonate (redzing e verteté),me shumeé
vonatete terra fusca et

1.3 KUSHTET HIDROGRAFIKE

Hidrografia éshte element i réndésishém natyror per vendgjuetin“Kopiloga”,ujrat siperfagésore
dhe néntokésore varen ngo perberjo  gjeologjike (ufémbajtése dhe ujléshuese) formot
reliewit kliima (temperoturé, reshjet,erérat etj..mbulesa vegjetative dhe ndikimi i njeriut né
rrequiiimin e shtretérve dhe shfrytézimit té wjit pér nevoja té ndryshme.Numri | burimeve dhe
qurrave gienden né viset malore té ciiat kone renje te vogel dhe pa shpejtési dhe force
erozive,nderse né viset e wlto oto marrin formén e ujrave té qeta dhe kené té Qjitha
karakteristikot e lumenjéve té rrofshét.Ujembledhési kryesoré né Komunén e Vitis¢ eshté
“Morava e Binqés”i cili e ke burimin né vendin e quajtur “Bilok" gé éshté degé e Karadakut té
Shkupit, me degét e sgj,proska e Gérnqorit dhe e Debélldehut si dhe proska tiero ne Goshice
dhe Smiré



1.4 INFRASTRUKTURA E VENDGJUETISE

N¢ kété hapsiré te vendgjuetise i vetmi vend urbanistiké éshté Qyteti i Vitisé qé pérmes rrugeve
regjioniale éshté | lidhur me Kllokotin,Gjilanin,Kaqanikun dhe Ferizojin.Piesa dérmuese e
vendgiuetise ka infrostrukture rrugore mjoft té mire,diso jone edhe te asfaltuora,ka edhe rruge
dytesore kryesisht te rregullugro mire, Piesét e vengjuetisé me té largete mbulohen nga rrugét e
fshatrave,qé disa prej tyre jone myjaft 1é véshtiro té kalohen edhe né stinén e verés,sidomos né
fshatrat e broktisuro sig jone: fshati shashare,vérnakollo,vérnezi si dhe fshati mjak.Né pjesen
me té madhe té vendgjuetisé vendbanimet joné té pakta.

1.5 QETESIA NE VENDGJUETI

Ne pergfithési getésia né vendgjueti éshté né nivelin e duhur g2 ju mundéson jeté té qeté té
giitho egérsirave né teren.

Ne kéto siperfage né grregullimin e cilésiss né vendajueti,ndikon tipi | shpréndaré |
vendbanimeve, me Iagje te shpréndaro,kullotot e pokontrolivora té bagétisé,gent dhe mocat
endocake,numei i madh | predatoréve (grabitaarve),gjuetia ilegole Prerio e pyjeve,aarkullimi |
komunikacionit dhe punimet e pérditshme né bujgési.

1.6 NDIKIMI ANTROPOGIEN

Ndikimi ontropogjen ne vendgjuetin “Kopilaga” nuk éshté edhe 03 ! madh posi ge pjeso
dermuese e siperfoges mbulohet me pyielivadhe dhe kullosa,nderso toko te punvora ke me pak
dfie gjenden afer rrugeve té vendbanimeve.Prerjo e pakontrolluar e pyjeve pareqet nje problem
né vete,sidomos prerjet ilegole ndikojné negativisht né kultivimin dhe getésin e eqérsirave por
edhe né ushgimin e tyre,duke | pérmendur edhe 2jarret e gfequra noo faktori njeri.Sa i perket
pérdorimit té mekanizmove bujgesore dhe pérdorimit te preparateve kimike,ndikimi i tyre nuk
e¢shte shumé | madh.Kushtet ekologjike oto Jongé né permirésim ne krohasim me té koluaren, por
ka mundesi gé kushtet exologjike té psrmirésohen edhe me tej.Pér shkok té gjuetis llegale dhe
gjuetisé me mjete té ndsluaro,numri i egersirave eshté duke u zvogeluar qdo heré e mé
shumé,prendaj kjo dukuri duhet té luftohet me te gjitho mekanizmet e shogotés,si dhe me
ndihmen e orgoneve shtetérore.



1.7 KUSHTET KLIMATIKE

5o I pérket klimés né kuptimin makro klimatix dhe rojonol éshté varijonti klimés sé mesme
kontinentale e cila né lortésin e madfie mbidetare éshté me viera té theksuaro te temperoturove
exstreme e ndikugr ngo pérthyerjo e madhe e terenit dhe paragitje te elementeve té ndryshme
te klimés kontinentole. Temperaturat mesatere ne muajin korrik joné 21°C, ndérsa né muagfin
Jangr -0.5° C. Sasia e té reshurave éshts 385-950 mm/vit (mestorisht 590 mm/vit).Gérshetimi i
klimés kontinentole dhe format kolimtore té tyre jané formo stondorde té shtrirjes ne kété njési
mengxhuese,

Ky gérshetim i klimés ka krijuor njé kompleks té ndérlikuar 14 kushteve ekologjike té cilot
mundesojné porogitjen dhe egzistencen e florés dhe faunes te begatshme dhe 16
shumellojshme.

Vendgjuetia gjithashtu shquhet eghe oér shuméllojshméri biologjike te pejsozheve,fale
pozicioneve gjeogrofike, kushteve gjeclogjike,pedologjike, hidrologjike te karokteristikave té
relievit ahe klimés.Relievi | thyer dhe kushter tyera pér egzistence dhe ruojtjen e nf¢ numsi té
madh té liojllojshém té botés bimore dhe shiazore.

1.8 VEGJIETACION!I NE VENDGJUET!

Te gjitha terenet e késaj vend ojuetie korakterizohen me vegjetacion té bujshém té florés,duke
v folenderuar kushteve pedologjike dhe numrit t& modh té lumenjve,pérroskave dhe burimeve
natyrale té ujit.Egérsirat kané sosi té mjeftueshme dhe 1é shuméliojshme té ushgimit gjoté tére
vitit ,veganarisht ne periudhén verore me temperaturée to lorto.

£gzistojne shume kullosa molore,livadhe ku egérsirat ushqehen dhe krijojné venbanimet e
tyre.Ne pjeset e rrafshta dhe né uitésira mbillen arot me drithéra si : gruri,misri,etj. Ky eqQérsirat
e imta mundé té gjejne ushgimin plotésues.Né zonat molore prezent joné tipet e drunjéve :
ahu,bungu,qorri,shkoza,plepi | eger, mollo e egér,dardho e eger, thona,lojthija,shelgu,etj ndérse
ngo drunjét e shkurter do.‘.’ohen'kaqa,mum':i,ku.‘umn‘a,monaferra,e:j g€ gjithoshtu poragesin
ushgim kualitetiv pér egérsiro.

1.9 USHQIM!I PLOTESUES | EGERSIRAVE

Ne pjesét me té lorto te terenit té vendojuetisé dimrot joné mé te oshper che mé té gjote,me
sasi me t¢ modhe te borés dhe ngricave,prendoj mundésisht duhet ti kushtohet vémendje edhe
ushqimit plotésues té egersirave Nder egersirot me té  rrezikuorg gjaté dimrit jone
gjithesesi,théliénzat fushore dhe derri | eger té cilal ngo tempercturot e wita munds té
pesojne.Nga egérsirat tjera dreri dhe lepuri jané gjithashtu té rrezikuora,prandaj do té ishte |
nevojshém ushqimi shtesé | pérbéré nga sana,térfojo,drithi apo kultura tiera.Prandoj varsisht
nga kushtet materjole preferohet té sigurofiet ushgimi i perbéré ngo drithi dhe bori i thoré {
sono cpo terfojo)Né disa vende né vengjueti duhet ngritur ushgimore ( kryesisht duke |
shfrytézuar drunjét e pyilit) ,né té cilot vendoset ushqimi plotésues pér egérsira 1é larta.Poashtu
ne @isa vende duhet ndértuor kripore té pershtatshme ku vendoset krips,kryesisht né formé
gurore te cilat egérsirat munde ti shfrytézojné,por Pa posur mundési ta zhvendosin ose ti hedhin
né toke



2. SHENIMET THEMELORE PER VENDGIUETIN,KUFIIT E VENDGIUETIS

N¢ espektin e shtrirjes katastrole vendgjuetic kryesisht shtrihet brenda kufijve komunal té
Komunes s& Vitis,ne sipérfoqe prej 26993.59 ha. Nga pjeso jugore,kjo vendgjueti kufizohet me
Repuliken e Maqedonisé se veriut,nga pjesa veri-lindore me Komunen e Gjilanit,nga pjeso
perendimore me Komunen e Ferizajit,si che nga pjesa jug-perendimore me Komunen ¢
Kaganikut. Keto pyje joné vozhdim | Maleve Rodope dhe té njejtat bejné pjesé né kotegorin e
moleve té vjetro té cilot keyesisht pérbéhen pref shkémbinjéve gélgeror.Bota ¢ gjollé e
vendgjuetis eshté e pérfogésuar me nj¢ numer té madhé té florés autoktone dhe founes sé
eger.Vegjetacioni eshté i begetshem dhe i lojllojshem,pora sé gfithosh se edhe boto jo e gjollé
eshite e begotshme.Begatia e botés sé gjollé éshté rezulitat | proceseve historike dhe evolutive si
posoje e pozités se volitshme gjeografike.Kryesisht pérbéhet nga dy breze Pyjore dhe até : nga
pyjet e vita te brezit kodrinoro-molor me pjesmoarrje té llojeve kerakteristike peér kete brez
Querqus Frainettofbung), Querqus cerris(qarri),Querqus petreo{dushku | koprollit), Fogus
mesioca(ohu),Carpinus orientalis(shkoze orientale),Corpinus detulus(shkoze) dhe liojet e tjero
té drunjve dhe shkurreve Q& jané korakteristike pér kéte brez pyjor ,si dhe brezin malor té pyjeve
te lorta te ahut dhe llojeve tjera pércjellése qé joné korakteristike pér kété brez.

2.1 STRUKTURA E SIPERFAQES SE VEND GJUETISE

IVS,:: € pérgjithshme e ] 2699358  ho 100 | % Veretie
vendgjuetisé ' .
' % | Elgjuor pér gjueti
| Pyje dhe toko pyjore 10334.15 he |
) % | Elejuor pér gjueti
Kulloso dhe livedhe 1885.00 ho |
__224 o0 | & % | £ ndeluar per gjusti
Pemishta 4 [v]
| Také e punueshme buigsore 10703.55  he % | Elejuor
Pem te im? 7 83.4 . he % | £ ndoluar per giueti
sEmM e iMie o
Luimenj,kanole 98.00 ho ‘ % | Elejuor pér gjueti
diarm ; 3555.49 o . ’ % E ndolvar pér QA"UCA.; :
| T o iuor Dé - f.;f'-_
| Sip.e lejuar per gjueti 2312070 he | g565 | ¢ | Elejuorpérojueti
| — 7 B atnaoe |
| Sip. & ndaluer pér gjueti 3872.89 | ho 14,34 ’ ¥ [ERCRSCRRERINEST |
L . i




3. QELLIMI I MENAXHIMIT NE VENDGJUET!

Qellimet e pérgjithshme: Menaxhimi | vendguetise ka per géllim ruajtjen e tére ekosistemit dhe
barezpeshén ekologfike,mbrojtien e kafshéve té egro,sigurimin e mirgenjes dhe kushteve té
shfrytézimit 1¢ tyre.Gjithashtu siguron mirgenjen dhe kushtet e shfrytezimit ekonomik che
etiken e gjahtarve. Pro me menaxhim te vengjuetise mundesohet
kultivimi,mbojtjo,menaxhimi,giuetio dhe shirytezimil egérsirove dhe pjeséve té tyre ,oshtu qé
me masot menaxhuese siqurohet kultivimi | atyre egérsirove né lioje,numer dhe kualitete ,gé
lejojne kushtet natyrore né vendgjueti.

Qéllimet e veqanto : Arritjo € numrit dhe kuolitetit té coktuar,strukturés ajinore dhe
ioshore, dendsisé dhe popullimit,ményra e shfrytézimit té egérsirave dhe pjeséve té tyre
(afuetio turistike,cktivitetet sportive-rekreative),pérmirésimi i kushteve natyrore che habitoteve
té egersirave,

4. MASAT MBROJTESE TE KAFSHEVE TE EGRA NE VENDGJUET!

Gjuetic ifegale dhe numri shumé i madh i egérsirove démébérese (ujku dhe dhelpra) kone béré
Qé numri i kofshéve te eqra né vendgjueti té rvoglohet.Numri i genve dhe moceve endacake
eshté né rritje e siper,gj¢ ¢ no shkakton déme té meédha sidomos né egérsirot,sig éshte
lepur, thellénza por edhe té vegjiit e kaproliit.

Mbraojtja e kofshéve te egra ngo gjuetio ilegole béhet né ményro té ruojtjes s€ organizuar,népér
sexsione té giuetisé ku gdo anétor { gjuetise éshite | poisur me autorizim (bexhé) pér kontrollimin
e teranit té gjuetise.

Pos késoj shoqate ko edhe rojtarin e terrenit té givetisé i cili eshté ne mordhanje té pérkohshme
pune.

Mbrojtio e kafsheve te eqgra ngao predatorét present dhe té kohépaskohshém,numri i té ciléve
éshte mjoft | modh,béhet kryesishté duke reguktuar numrin e tyre gjoté sezonit té lejuor pér
gjueti,e nése ¢shte e nevojshme duhet t& organizohet oksion pér reduxtimin e ketif numri te
predatorve, né baoshképunim me MBPZHR dhe DBPZHR.

So I pérxet mbrojtjes ngo sémundjet e ndryshme té kofshéve té egro duhet cekur se né terrenin e
gjuetisé,nuk eshté hosur né ndonjé rast té sémundjeve té egérsirove apo edhe té egérsirave té
ngordhura nga sémuno)et.

Nése gjoté kontrollimit té terrenit hosim né egérsira té ngordhuro,shoqoto si mengjuese e kétyre
kafshéve te egro duhet te kontoktof menjeheré me shérbimin veterinar komunol opo edhe me
instancat me té lorta né ményre gé té kérkohet ndihmé pér mbrojtje nga sémundjet eventuale
té egersirove.



5. LLOJET E SHTAZEVE DHE SHPEZEVE TE EGRA QE MOMENTALISHT
GJENDEN NE VENDGJUET!

Vendgjuetio “kopilogo™ né boxé té poricionit gjeogrofik  kushteve gjeologjike, pedologjike,
hidrologjike dhe kerakteristikave te relievit dhe té klimes ,ofron kushte solide pér eqzistencen
dhe ruajtien e botés shtozore.Me qé egzistoné njé numér | konsiderueshém i shtozéve dhe
shpezéve te egro  sig joné : oariu i murrém,ujku,dhelpra,ketei,decri i egér,vjedullo,macjo e
egérlepuri dhe shpezét e egra sig jané:théllénza e fushésthelinzo e gqurevepula e
eqérshaiponje e malevefojkol thonjéberdhe,petriti i pulave ,dollendyshja e nates,pato-
rosa, huti,péllumbi,

5.1.LLOJET DHE NUMRI | KAFSHEVE TE EGRA NE VENDGIUETI

Vendgjuetio “kopilogqa”™ posedon nj¢ numér té konsiderveshém té kofsheve dhe shpezéve te
eqra.

Derri i eger ka nj¢ prezencé mé té theksuer né krohasim me kafshet e tjera dhe numri i
populacionit té tij éshté rreth 50 cop.,postaj vjen ujku me njé populocion oférsisht 20 cop,mocja
e eqér 2 cop,vjedulla 15 cop,dreri 5 cop,chelpra 30 copketri 40 cop,lepuri 50 cop si dhe éshié
vereite prezenca e ariut.

Pre| shperéve te egro théllénzo e fushés 200 cop,théllénza gqurore 50 cop,pelnti i pulave
20,shgiponja e moleve 3, fajkoi thonjéberdhé 10,poto-roso 30 cop,huti 15 cop,péllumbi 200 cop.



5.2 TABELA

[__Nr- Lioji I kefshéve té egra Numri | kofshéve N
1 | Aniy 1
2. | Derrileger 50
3. | Upku 20
__ 4. Mogja eger 2
5. | Viedullo 15
6. | Dheipra 30
| 7. Dreri 5
8| Ketn 40 |
9. | tepuri 50
| A | Loji i shpezéve té egra Numri i shpezéve
L 1. Theilénza e fushes 200
2. | Thellénzo gurore 50 il
3. | Daolléndyshja e natés 50 e
4. | Petritil pulave 20
4. Shqiponjo e maleve 3 =
| 5. | Fgjkai thonjébordhé 10 §
5. | Pata-roso 30
7. | Huti 15
| 8. | Péllumbi 200
rTu‘r, | Kafshét e egra te cilat jone nen mbrojtje te posogem Numri |
| 1. | Anu 1 ‘
2. | Ketrri <0
3. | Mace eger 2
4. | Vjedulle 15
5. | Shgiponja e maley 3
| 6._| Petriti pulave 20 |
7. | Dreri 5
‘:‘:, \ 38 < "x)
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23-If 20%
Republika e Kosovis Viers Komuna e Vitisi
Republika Kosova 1 Opstina Vitina
Republik of Kosovo 02 - 03.‘)‘ C;Z“'/Z.a B Municipal Vitina

N¢ bazé 1& nenit 58, paragrafi 1, pika h 1€ Ligjit mbi Vetéqeverisjen Lokale Nr. 03/1-40 1& Kuvendit 1& Republikis @
Kosovis, Gazela Zyrtare Nr.28/2008. dhe neni 11 (€ Ligjit me Nr.06/1.-092 pér Dhénien né Shirytézim dhe Kémbim 1@
Pronés s¢ Paluajishme 1& Komunés, nenj 23, paragrafi 1 dhe 2.2 & Rregullores (QRK) Nr.09/2020 pér Caktimin e
Procedurave & Dhénies ni Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés s& Paluajishme (& Komunés, bazuar ng kérkesén e
MAPL-se me Nr. 020-824/5, & datés 16.1 1.2020, neni 30 paragrai | shkronja | (& Statutit t&¢ Komunés s Vitisa 01 Nr.
O13/491, & datés 21.04.2011., kryetari | Komunés s& Vitisg propozon K&té;

PROPOZIM VENDIM

Pér ndryshim plotésim (& vendimit Nr. 01-111/01-1055, i datés 29.10.2020 per dhénien né shirytézim 1§ pronés
komunale NPSH ,ARENA SPORT* ni Kabash

Neni 1
Me kété propozim — vendim. propozohet t& béhet ndryshim plotésimi i vendimit nr.01-111/01-1055, i datés 29.10.2020
per dhénien né shfrytézim 1& pronds sé paluajishme 1& Komunés s& Vitiss, NPSh ~Arena Sport™ né Kabash, e regjistruar
me numér biznesit 70396085,

Neni 2
Ndryshim plot@simi ka (& bgj ek preambula e vendimit Nr. 01-111/01-1055, i datis 29.10.2020, ku duhet 1& bazohemi
n¢ nenin 11 1€ Ligjit me Nr.06/1.-092 pér Dhénien né Shirytézim dhe Kémbim t& Pronss s¢ Paluajtshme 1& Komunés,
nenin 23 paragrafi | dhe 2.2 & rregullores (QRK) Nr.09/2020 pér caktimin e procedurave 1€ dhénies né shirviézim dhe
kémbimin ¢ pronds s¢ paluajtshme ¢ Komunés

Neni 3
Pjesét tiera 1& vendimit Nr, 01-111/01-1 055, té datés 29.10.2020 mbesin & pandryshuar.

Nceni 4
Ky propozim vendim hyné n# fugi 15 di@ pas regjistrimit né Zyrén ¢ Protokollit t& MAPL-s¢ dhe publikimit né gjuhét
Zyriare né ueb fagen ¢ Komunés,

Propozucs, Krycetari i Komunis sé Vitisé
/Sokol Haliti
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Republika ¢ Kosovés . } P, - Komuna e Vitisg
Republika Kosova _0‘2‘ ’Cff 5/0.2 - 1z 23/1 — Opstina Vitina
Republik of Kosovo Municipal Vitina

N¢ baz¢ t¢ nenit 58, pika h 1& Ligjit mbi Vetdqeverisjen Lokale Nr.03L-040 (Gazeta Zynare ¢ Kuvendit & Republikés
s¢ Kosovis Nr.28/2008), kérkesén ¢ MAPL-se Nr.020-824/4, t& datgs 16.11.2020, lidhur me nenin 50 shkronja | ¢
statutit t& Komunds s& Vitisé Nr.01-013/491. 18 datés 21 03.2011, kryetari | Komunés s& Vitise propozon kété;

PROPOZIM VENDIM
Pér shfugizimin e Vendimit Nr.02-110/05-1052, (¢ datés 29.10.2020, nxitjen ¢ bashképunimit ndérkomunal té
kryetarit (¢ Komunés s& Vitisé me komunat ¢ Republikés s& Kosoves né fushat ¢ pErgjithshme, si: infrastrukturé
rrugore, ckonomi, bujgési, efj

Neni 1
Kryetari 1 Komunés s& Vitisg, i propozon Kuvendit 1& Komunés s& Vitis@ shfuqizimin e Vendimit Nr.02-110/05-1052
1€ datés 29.10.2020. nxitjen ¢ bashk&punimit ndérkomunal (& kryetarit 18 Komunés s¢ Vitisé me komunat e Republikés
s¢ Kosovés né fushat e pérgjithshme, si: infrastrukturé rrugore, ckonomi, bujqési, et].

Neni 2
Shfugizimi propozohet me kérkesén ¢ Ministrisé s& Pushtetit Lokal pasi q& &hté né kundérshtim me dispozitat ¢
legjislactonit né fuqi.

Neni 3
Ky propozim vendim hyn né fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés s& Vitisé.

Propozues, Kryetari i Komunis sé Vitis¢
27 Sokol Haliti
= f
/
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Republika ¢ Kosovés
Republika Kosova . -1 Opstina Vitina
Republik of Kosovo o2 /CZ{,/.%;Z . 232, ¥ Municipal Vitina

N& bazé t¢ nenit 38, pika h 1& Ligjit mbi Vetgqeverisjen Lokale Nr.031.-040 (Gazeta Zyrare e Kuvendit 1& Republikés
i Kosovis Nr.28/2008), kérkesén ¢ MAPL-se nr.020-824/3, t& datés 16.11.2020, lidhur me nenin 50, shkronja | &
statutit & Komunds sé Vitisé Nr.01-013/491 1& datés 21.04.201 1, Kryetari | Komunés sé& Vitisé propozon k&€

Komuna ¢ Vitisé

B[] 202

PROPOZIM VENDIM

Pér shfuqizimin ¢ Vendimit Nr.01-110/05-1053, t€ datis 29.10.2020 pér autorizimin e kryetarit (¢ Komunés s¢
Vitisé pér bashképunim ndérkomunal me komunat ¢ Republikés s¢ Kosovis

Neni 1
Kryetari i Komunés sé Vitisé i propozon Kuvendit 1& Komunés sé Vitisé shfuqizimin ¢ Vendimit Nr.01-110/05-1053,
té datés 29.10.2020, pér autorizimin ¢ kryetarit 1 Komungs s& Vitisé pér bashképunim ndérkomunal me komunat ¢
Republikés s¢ Kosovis.
Neni 2
Shfuqgizimi propozohet me kérkesén ¢ Ministrisé s& Pushtetit Lokal, pasi g& éshté né¢ kundérshtim me dispozitat ¢
legjislacionit né fuqi.

Neni 3
Ky prapozim vendim hyn né fuqi ditén ¢ miratimit nga Kuvendi i Komunis s& Vitisg.

Propozucs, Kryetari i Komunés s€ Vitisé
4~ Sokol Haliti 4
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Republika ¢ Kosovis { ;:_4:03/’,/6{2 o Z{Z;/ _2_ = Komuna e Vitis¢
Republika Kosova 7 o < & B Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality Viti/na

N¢ bazé & nenit 58 pika h Ligjit pér Vetdqeverisje Lokale Nr.03/1.-40 ( Gazeta zyrtare ¢ Kuvendit &
Republikis s& Kosovés nr. 28/2008, neni 6 nén paragrafi 2.1 1€ Ligji nr. 04/1.-010 pér bashk&punim nder-
komunal dhe nenit § nén paragrafit 1.1 i Rregullores nr. 09/2013 par Nxitjen ¢ Bashképunimit Nder-
komunal, nenit 50 shkronja [, t& Statutit 1@ Komunés sé Vitisé nr.01-013/491 1& datss 21 04.2011, Kryetari
i Komunés s& Vitisg, paraget kétd:

NISME
PER NXITJEN E BASHKEPUNIMIT NDER-KOMUNAL E KRYETARIT TE KOMUNES SE VITISE ME
KOMUNEN E GJILANIT NE FUSHAT E PERGJIITHSHME SI INFRASTRUKTUR RRUGORE,
EKONOMI, BUIQESI, ETJ.

1. Bashképunimi ndér-komunal do t& zhvillohet me Komunen ¢ Gjilani,

2. Qtlimi i bashképunimit- bashképunimi do & behet n¢ fushat ¢ pergiithshme si infrastrukturé rrugore,
ckonomi bujqési etj.

3. Bashkangjitur me nismé do 1@ paragesim mendimin me shkrim dhe & arsyetuar dhe vendimin pér
miratimin ¢ nismés nga Kuvendit i Komunés s& V itis¢, me & cilin vendim pér miratim & nismés do €
njoftlohet kryetari i komunés s& Gjilanit me té cilgt tentojmé t& kemi bashképunim.

4. Arsyetim- Komuna ¢ Vitis¢ dhe komuna ¢ Gjilanit kang shprehur paraprakisht vullnetin ¢ tyre pér
bashképunim dhe jan@ pajtuar q¢ pénmes zyrave 1€ projekteve pérkat@se t¢ komunave (& bashképunojni né
sferén e infrasteukiurds sé pérgjithshme né projekte me interes 1& pérbashkét né infrastrukture rrugore,
ckonomi, bujqési etj, q¢ do t& lidh komunat mes veti. Ndéntimi i bashképunimit do 1& lidhé fshatrat ¢ késaj
treve dhe leht&son g popullata lokale e Ké&saj treve t& komunikojné me lehté me gendrat komunale.

Propozues: KRYETARI 1 KOMUNES SE VITISE
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Republika ¢ Kosovis L 7-2:-,_.1”0_?-’_?7}‘ 2;1/‘2! 2/} _l Komuna ¢ Vitisé

Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality Viti‘na

Né baz¥ t¢ nenit 58 shkronja b 1@ Ligjit pér Vetgqeverisje Lokale Nr.03/1.-40 ( Gazeta zyrtare ¢ Kuvendit
@ Republikés s& Kosovés nr, 28/2008. neni 6 pika 2.1 1€ Ligji nr. 04/L-010 pér bashk&punim nder-
komunal dhe nenit 5 pila 1.1 i Rregullores nr. 09/2013 pér Nxitjen e Bashképunimit Nder-komunal, nenit
50 shkronja 1 1€ Statutit t& Komunds s& Vitisé nr.01-013/491 & datés 21.04.2011, Krvetari i Komunds s
Vitisé propozon ke

FROPOZIM VENDIM PER NISMEN

E KRYETARIT TE KOMUNES SE VITISE PER NXITJEN E BASHKEPUNIMIT NDER-
KOMUNAL ME KOMUNEN E GJILANIT NE FUSHAT E PERGJITHSHME SI
INFRASTRUKTUR RRUGORE, EKONOMI, BUJQESI, ETJ.

Neni |
Kryctari i Komunds sé Vitisé i propozon Kuvendit Komunal (& Vitisé t& miraton nismén pér
bashké&punimin nder-komunal me Komunen e Gjilani né& fushat e pérgjithshme si infrastrukture frugore,
ckonomi bujgési etj.

Neni Il
Bashk&punimi nder-komunal do té zhvillohet me komunen e Gjilanit.

Neni 1
Detajet e bashk&punimit do te pércaktohen me marréveshje t& bashképunimit.

Neni IV
Ky propozim vendim prodhon cfekt juridike deri n@ pérfundim 18 mandatit & Kryetarit (¢ Komunés sg
Vetisé,

Neni V

Ky propozim vendim hyn né fuqi ditén ¢ miratimit nga Kuvendi i Komunés s& Vitisg,

Propozucs: Kryetari i Koprings, Sokol Haliti
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Republika ¢ Kosovis i ) i ' Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality Viti‘na

NE baz€ t¢ nenit 58 shkronja b @ Ligjit pér Vetégeverisje Lokale Nr.03/L-40 ( Gazeta zyntare e Kuvendit
t& Republikis s¢ Kosovés nr, 28/2008, neni 6 pika 2.1 1€ Ligji nr. 04/L-010 pér bashk&punim nder-
komunal dhe nenit § pila 1.1 i Rregullores nr. 092013 pér Nxitjen e Bashk&punimit Nder-komunal, nenit
S0 shkronja | @@ Statutit t¢ Komun@s s& Vitisé nr.01-013/49] (& datds 21.04.2011, Krvetari i Komunés s¢
Vitisé propozon ki@

PROPOZIM VENDIM PER NISMEN
E KRYETARIT TE KOMUNES SE VITISE PER BASHKEPUNIM NDER-KOMUNAL ME KOMUNEN E
GJILANIT NE FUSHAT E PERGJITHSHME S| INFRASTRUKTUR RRUGORE, EKONOMI, BUJQESI,
ETJ.

Neni 1
Kryetari i Komunis sé Vitisé i propozon Kuvendit Komunal t& Vitisg t& miraton propozim vendimin pér
AUTORIZIMIN e Kryetarit t¢ Komunés s& Vitjss pér 1€ filluar konsultimet me Komunen e Gjilanit pér
bashk&punimin nder-komunal né fushat e pérgjithshme si infrastrukturé reugore, ckonomi bujqési et],

Neni Il
Pas marrjes s¢ autorizimin Kryetari i Komunés st Vitisé ¢ njofton Kryetarin ¢ Komuné@s pérkatise pér
nismén me t& ¢ilin kérkohet themelimin i bashképunimit nder-komunal,

Neni 11
Ky propozim vendim prodhon efekt Juridike deri n& pérfundim & mandatit t& Kryetarit (¢ Komunégs s¢
Vetisd,

Neni IV
Ky propozim vendim hyn né fugi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés s& Vitisg,

Propozues: Kryetari i Konufnés, Sokol Haliti




AT neoveLNa E KOSOYES . RESYS WA KOSOE <
3T KOMUHA & virot . gPShina visihiA

[ --,;--- VRN ATSTSR T w as -"‘.]-/. VW P,
Travaw P Wiy - ---" ~‘" D ‘ }
. y » Y “'-"'T"' e "xf‘"w' 1 Viers | - R
Republika ¢ Kosovés RO el anidlBro) ety | Uadnoss | KoOmuna e Vitisé
Republika Kosova =

{
VA AT b s s | Opstina Vitina
Republic of Kosovo L ﬁéﬁg 12/2(/_5__ - Municipality Viti/na

NE baz@ t¢ nenit 58 pika h Ligjit pér Vetégeverisje Lokale Nr.03/L-40 ( Gazcta zyrare ¢ Kuvendit 1&
Republikés sé Kosovés nr. 282008, neni 6 nén paragrafi 2.1 t& Ligji nr. 04/1.-010 pér bashk¥punim nder-
komunal dhe nenit 5 nén paragrafit .1 i Rregullores nr. 09/2013 pér NXxitjen ¢ Bashképunimit Nder-
komunal, nenit 50 shkronja L t& Statutit & Komun®s s& Vitisg nr.01-013/491 (& datds 21,04.2011, Kryetari
1 Komunés s& Vitisé, paraqet két@:

NISME
PER NXITJEN E BASHKEPUNIMIT NDER-KOMUNAL E KRYETARIT T KOMUNES SE VITISE ME
KOMUNEN E FERIZAJNT NE FUSHAT E PERGJITHSHME SI INFRASTRUKTUR RRUGORE,
EKONOMI, BUIQES], ETJ.

1. Bashk&punimi ndér-komunal do t& zhvillohet me Komunén e Ferizajit.

2. Qéllimi i bashképunimit- bashképunimi do t¢ béhet né fushat ¢ pergjithshme si infrastrukturé rrugore,
ckonomi bujgési etj,

3. BashKangjitur me nismé do & paragesim mendimin me shkrim dhe (¢ arsyetvar dhe vendimin peér
miratimin ¢ nismés nga Kuvendit i Komunds s& Vitis®, me t& cilin vendim plr miratim t& nismés do ¢
njoftohet Kryetari i komunis sé Ferizajit me t& cilé tentojmé 1& kemi bashk&punim.

4. Arsyetim- Komuna ¢ Vitisé dhe komuna ¢ Ferizajit kan& shprehur paraprakisht vullnetin ¢ tyre pér
bashképunim dhe jané pajtuar q& pérmes zyrave (€ projekteve pérkatése 1& komunave (& bashk&punojné né
sferén e infrastrukturés sé pérgjithshme né projekte me interes 1& pérbashkét né infrastrukture frugore,
ckonomi, bujqési etj, q& do t& lidh komunat mes veti. Ndértimi i bashkpunimit do 1& lidh& fshatrat e késaj
treve dhe lehtéson qé popullata lokale e k&saj treve (& komunikojné me Iehté me gendrat komunale.

Propozues: KRYETARI I KO @s SE VITISE
Sakol Haliti
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N& bazg t& nenit 58 shkronja h té Ligjit pér Vetégeverisje Lokale Nr.03/L-40 ( Gazeta zyrtare ¢ Kuvendit
t& Republikés s& Kosovés nr. 28/2008. neni 6 pika 2.1 & Ligji nr. 04/L-010 pér bashképunim nder-
komunal dhe nenit 5 pila 1.1 i Reegullores nr. 09,2013 pér Nxitjen e Bashk&punimit Nder-komunal. nenit
30 shkronja I t& Statutit ¢ Komungs s& Vitisé nr.01-013/49] (& datds 21.04.2011, Kryetari i Komunés s&
Vitis¢ propozon kétg

PROPOZIM VENDIM PER NISMEN

E KRYETARIT TE KOMUNES SE VITISE PER NXITJEN E BASHKEPUNIMIT NDER.
KOMUNAL ME KOMUNEN E FERIZANT NE FUSHAT E PERGJITHSHME SI
INFRASTRUKTUR RRUGORE, EKONOMI, BUIQESI, ETJ.

Neni 1
Kryetari i Komunés s& Vitisé i propozon Kuvendit Komunal t& Vitis€ 1€ miraton nismén pée
bashképunimin nder-komunal me Komunén ¢ Ferizajit né fushat e pérgjithshme si infrastrukturé rrugore,
ckonomi bujqd@si etj.

Neni 1l
Bashk&punimi nder-komunal do & zhvillohet me komunén e Ferizajit.

Neni HI
Detajet ¢ bashképunimit do te pércaktohen me marréveshje & bashkpunimit,

Neni IV
Ky propozim vendim prodhon efekt juridike deri né pérfundim 1& mandatit & Kryetarit 18 Komunés s@
Velisé,

Neni V

Ky propozim vendim hyn né fugi ditén ¢ miratimit nga Kuvendi i Komungs sé Vitisé,

Propozues: Kryetari i KomuneS, Sokol Haliti
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N¢& baz€ & nenit 58 shkronja h 1& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 ( Gazeta zynare ¢ Kuvendit
€ Republikés s& Kosovds nr, 28/2008. neni 6 pika 2.1 t& Ligji nr. 04/1.-010 pér bashképunim nder-
komunal dhe nenit 5 pila 1.1 i Rregullores nr. 09/2013 pér Nxitjen ¢ Bashképunimit Nder-komunal, nenit
50 shkronja I t& Statutit t& Komunds si Vitisg nr.01-013/491 & datés 21.04.201 1, Kryetari i Komunds s&
Vitisé propozon kit

i PROPOZIM VENDIM PER NISMEN
E KRYETARIT TE KOMUNES SE VITISE PER BASHKEPUNIM NDER-KOMUNAL ME KOMUNEN E
FERIZAJIT NE FUSHAT E PERGJITHSHME S| INFRASTRUKTUR RRUGORE, EKONOMI, BUJQESI,
ETJ,

Neni ]
Kryetari i Komunés sé Vitisé i propozon Kuvendit Komunal t& Vitisé (& miraton propozim vendimin pée
AUTORIZIMIN e Kryetarit 18 Komunés s& Vitise per t& filluar konsultimet me Komunén ¢ Ferizajit pér
bashk&punimin nder-komunal né fushat e pérgjithshme si infrastrukturé rrugore, ekonomi bujqést etj,

Neni 11
Pas mamrjes & autorizimin Kryetari i Komunés sé Vitisé e njofton Kryetarin ¢ Komunés pérkatdse per
nismén me t& cilin kérkohet themelimin i bashk&punimit nder-komunal.

Neni [l
Ky propozim vendim prodhon efekt juridike deri né pérfundim @ mandatit & Kryetarit & Komunés s@
Vetisd.

Neni IV
Ky propozim vendim hyn né fugi ditén ¢ miratimit nga Kuvendi i Komun@s s& Vitisé,

Propozues: Kryetari i Komun&s, Sokol Haliti
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N& baz& t& nenit 58 pika h Ligjit pér Vetdgeverisje Lokale Nr.03/L-40 ( Gazeta zyrnare ¢ Kuvendit 1@
Republikés sé Kosovés nr, 28/2008, neni 6 nén paragrafi 2.1 t¢ Ligji nr. 04/L-010 pér bashk&punim nder-
komunal dhe nenit 5 nén paragrafit 1.1 i Rregullores nr. 092013 per NXxitjen e Bashképunimit Nder-
komunal, nenit 50 shkronja L 18 Statutit t& Komunds sé Vitis€ nr.01-013/491 & datés 21.04.201 1. Kryetari
i Komunis st Vitisg, paraget ke

NISME
PER NXITJEN E BASHKEPUNIMIT NDER-KOMUNAL E KRYETARIT TE KOMUNES SE VITISE ME
KOMUNEN E KAQANIKUR NE FUSHAT E PERGJITHSHME SI INFRASTRUKTUR RRUGORE,
EKONOMI, BUJQESI, ETJ.

1. Bashk&punimi ndér-komunal do 1& zhvillohet me Komunén e Kaganikut.

2. Q¢llimi i bashk&punimit- bashk&punimi do t& béhet né fushat ¢ prgjithshme si infrastrukturi rrugore,
ekonomi bujgési ctj.

3. Bashkangjitur me nismé do & paragesim mendimin me shkrim dhe 1& arsyetuar dhe vendimin pér
miratimin e nismé nga Kuvendit i Komunés s& Vitis¢, me (& cilin vendim pér miratim (& nismés do t&
njoftohet kryetari | komunds sé Kaqanikut me t& cilét tentojmé 18 kemi bashképunim.

4. Arsyetim- Komuna ¢ Vitisé dhe komuna ¢ Kaqanikut kan¢ shprehur paraprakisht vullnetin e lyre pir
bashképunim dhe jané pajtuar q¢ pérmes zyrave (€ projekteve pérkatése 1& komunave té bashképunajné né
sferén ¢ infrastrukturds sé& pérgjithshme né projekte me interes & pérbashkét né infrastrukturé rrugore,
ekonomi, bujgési etj, q¢ do & lidh komunat mes veti, Ndértimi i bashképunimit do 1€ lidh€ fshatrat ¢ kisaj
treve dhe Ichtéson & popullata lokale e késaj treve (& komunikojné me leht& me gendrat komunale,

Propozues: KRYETARI | KOMUNES SE VITISE
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N& bazé & nenit 58 shkronja h t& Ligjit per Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 ( Gazeta zyrtare ¢ Kuvendit
& Republikés s¢ Kosovds nr. 28/2008, neni 6 pika 2.1 & Ligji nr. 04/L-010 pér bashk&punim nder-
kKomunal dhe nenit 5 pila 1.1 i Rregullores nr, 09/2013 pér Nxitjen e Bashk&punimit Nder-komunal. nenit
50 shkronja | & Statutit (& Komunés s& Vitisé nr.01-013/491 1@ datds 21.04.2011, Kryetari | Komunés s¢
Vitis€ propozon kéte

PROPOZIM VENDIM PER NISMEN

E KRYETARIT TE KOMUNES SE VITISE PER NXITJEN E BASHKEPUNIMIT NDER-
KOMUNAL ME KOMUNEN E KAQANIKUT Ni FUSHAT E PERGIITHSHME SI
INFRASTRUKTUR RRUGORE, EKONOMI, BUJQESI, ETJ.

Neni l
Kryetari i Komunds sé Vitis i propozon Kuvendit Komunal & Vitise 1€ miraton nismén pér
bashképunimin nder-komunal me Komunén e Kaqanikut nd fusha ¢ pergjithshme si infrastrukturd
rrugore, ekonomi bujqési etj,

Neni Il
Bashképunimi nder-komunal do 1& zhvillohet me komunén e Kaqanikut.

Neni 1
Detajet ¢ bashképunimit do te pércaktohen me marréveshje & bashképunimit.

Neni IV
Ky propozim vendim prodhon efekt juridike deri né pérfundim t& mandatit & Kryetarit t¢ Komunds sé
Vetisé.

Neni V

Ky propozim vendim hyn né fugi ditén ¢ miratimit nga Kuvendi i Komunds s& Vitisé.

nés, Sokol Haliti

3545 e S
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N& bazé (& nenit 58 shkronja h & Ligjit pér Vetégeverisje Lokale Nr.03/L-40 ( Gazeta zyrare ¢ Kuvendit
t¢ Republikés s&é Kosoviés nr. 28/2008, neni 6 pika 2.1 t& Ligji nr. 04/L-010 pér bashképunim nder-
komunal dhe nenit 5 pila 1.1 i Rregullores nr. 09/2013 per Nxitjen ¢ Bashk&punimit Nder-komunal, nenit
30 shkronja I (¢ Statutit t& Komunés s& Vitise nr.01-013/491 & datés 21.04.201 I, Kryetari i Komunés s@
Vitis€ propozon kété

PROPOZIM VENDIM PER NISMEN
E KRYETARIT TE KOMUNES SE VITISE PER BASHKEPUNIM NDER-KOMUNAL ME KOMUNEN E
KAQANIKUT NE FUSHAT E PERGJITHSHME SI INFRASTRUKTUR RRUGORE, EKONOMI,
BUJQESI, ETJ.

Neni 1
Kryetari i Komunds s¢ Vitisé i propozon Kuvendit Komunal t& Vitisé o miraton propozim vendimin pér
AUTORIZIMIN e Kryetarit t¢ Komungs s& Vitisé pér (€ filluar Konsultimet me Komunin e Kaqanikut pér
bashk&punimin nder-komunal né fushat ¢ pérgjithshme si infrastrukiurg rrugore, ekonomi bujgési etj.

Neni ll
Pas marrjes s& autorizimin Kryctari i Komun@s s& Vitisé ¢ njofton Kryetarin ¢ Komunés pérkatése pér
nism&n me & cilin kérkohet themelimin i bashképunimit nder-komunal,

Neni 111
Ky propozim vendim prodhon efekt juridike deri né pérfundim t& mandatit t& Kryetarit (¢ Komunés s¢

Vetisé,

Neni IV
Ky propozim vendim hyn né fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi 1 Komunis s& Vitisé,

Propozues:




